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Maskoliškuose valdžiai tarnau
jančiuose laikraščiuose ir vėl bu
vo pagarsinta, jog Chinų valdžia 
davė Maskolijai visai užganėdi
nantį atsakymą ant pastatytų 
reikalavimų. Bet paskui, matyt 
erzinimui žmonių, buvo paleistas 
paskalas, buk pulkai ginkluotų 
chiniečių insiveržė į Sibcriją, pa
ėmė ten kelis miestus. Žinia 
ta iš syk pasirodė neištikima, 
bet visgi netruko jai patikėju
sių. Aiškiai matyt, kad kas 
nors erzinimui ir kurstymui prieš 
Chinns tyčia leidžia tokius pas- 
kalus, kurie žmones prieš Chinus 
sukelti gali; aišku, kad Masko- 
lijoj yra geidžianti karo su Chi- 
nais. To gi gali geisti tik ka
riškoji partija, kariumenės ge
nerolai, nes karuose jiems atsi
randa proga pasipelnyti ir pa
garsėti, o nuo chiniečių kulkų 
jie gali apsisaugoti. Karuose 
kraują lieja ir gyvastį aukauja 
paprasti kareiviai ir žemesnieji 
oficierai, generolai gi, už jų pe
čių pasislėpę, nuo priešų šūvių 
moka apsisaugoti. Be abejonės 
karo geidžia karo ir užsienių mi
nisterial ir ministerijų žymesnie
ji tarnai, nes ir tiems nereikia 
nieko aukauti.
Jaigu Chinų valdžia ilgai prie

šinosi reikalavimui, kad Masko- 
lija Mongolijoj ir Turkestane, 
kur tik užsimanys, galėtų skirti 
savo konsulius, nieko instabaus 
nėra, nes jie turėjo progą persi
tikrinti, jog kiekvienas masko
lius, valdiškų instaigų paskirtas, 
v ra valdžios agentu, kuris tiri- 
nėja kraštą, o paskui jį ateina 
jau maskoliškoji kariumenė. Ga
lima sakyti, jog valdžios šnipais 
ir krašto tirinėtojais buvo ir visi 
išsiųsti į. vidurinę Aziją vadovai 
moksliškų ekspedicijų, vis tiek, 
ar juos siuntė valdžia, geogra- 
fiškoji draugija, ar kas kitas. 
Teisybė, iš tų ekspedicijų tiri- 
nėjimų mokslas naudą turėjo, la
biausiai, vienok pasinaudojo val
džia platinimui savo valdybų 
vidurinėj Azijoj. Gana tankiai 
sugrįžus moksliškų tirinėtojų eks
pedicijoms, traukė jų pėdomis 
kariškosios ekspedicijos užimti 
tirinėtojų ištirtus kraštus. Skir
tumas yra dar tame: kad to
kios siųstos moksliškų instaigų 
ekspedicijos dangstėsi visgi 
mokslo rubais, konsuliai gi nė 
tokių rūbų nereikalauja, jie yra 
agentais, juos siuntusio, krašto, 
jo šnipais.

Nors Chinai gerai žino, kuom 
yra Azijoj maskoliškieji konsu
liai, bet jaigu sutinka leisti Mas
kolijai juos skirti, kur ji pano
rės, tai aišku, jog jie nori iš
vengti karo, kuriu dar nėra pri
sirengę ir konsulių šnipinėjamus 
kraštus nors is vardo po savo 
valdžia nori kuo ilgiausiai palai
kyti, nors tikrais valdytojais ir 
būtų maskoliški konsuliai. Juk 
ir dabar antai Šiaurinė Man- 
džiurija neva priguli Chinams, 
bet tikrais valdininkais bent ap
linkinėse geležinkelio yra masko
liai, kurie prisakymus davinėja 
chiniskienis urėdu i ūkam s.

Klausimas vienok, ar Masko- 
lija panorės ilgai laukti; ji gali 
užsimanyti su visu tūlus Chinų 
valdybų apskricius prie Maskoli
uos priskirti ir juose be jokio 
dangstymosi netikrais rubais šei- 
myninkauti, kaip jai patiks, 
Kad Maskolija mano naudotiesi iŠ 
dabartinio Chinų silpnumo, rodo 
tą jau tas, kad ji, gavusi vieną 
ant savo reikalavimu nuo Cliinu 
“užganėdinanti” atsakymą, stato 
kitą reikalavimą. Kadangi mas
koliškojoj durnoj valdžią žmonių 
atstovai smarkiai peikė už bc- 
sierzinimą su Chinais, tai tur
būt pati valdžia leidžia tyčia ne
teisingus paskalus apie chiniečių 
insivcrziinus Į Maskolijos val
dybas. I visybė, paskui pati val
džia melagingumą paskalų išaiš
kina, bet tuom suerzinimo žmo
nių išnaikyti negali, suerzinimas 
lieka, o to ir reikia valdžiai; 
ji leisdama tyčia melagingas ži
nias, savo besierzinimuose su 

hinais nori kuodaugiausiai pri
tarėjų turėti, nes užgimus ka
rui, jam pritarianti namieje riau-
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šių nekels, o žmonių sukilimo už
gimus karui labiausiai ir bijosi 
caro valdžia.

Ir Chinų valdžia jaučia, kad 
karas gali užgimti. Vardu ne- 
mečio Chinų ciesoriaus tapo iš
leistas manifestas, kuriuom vy
riausiuoju kariumenės vadovu 
tapo paskirtas valdantis Chinus 
ciesoriaus vardu regentas. Ir 
manifeste pasakyta, jog Chinams 
iš užsienių gresia pavojus, todėl 
reikia drutinti kariumenė, nes 
jaigu priešas pergalėtų, tąsyk ly
giai turtingi, kaip ir vargšai tu
rės kentėti.

ANGLIJA.

Anglijos karalius Jurgis, vie
šai lordu užklaustas, viešai jiems 
atsakė, jog šioje parlamento se
sijoj jis išsižada teisių skirti 
augštesniojo rūmo narius. To
kiu budu karalius nori apsilpnin- 
ti Lordų Rūmą, kad nuo jo ga
lima but atimti tiesą atmetinėti 
užgyrimus žemesniojo, Žmonių 
atstovų Rūmo. Parlamente pra
sidėjo jau pilnuose posėdžiuos'3 
perkratinėjimas ministerijos su
manymo atimti tiesą nuo Lordų 
Rūmo atmetinėti Žmonių atstovą C *•
Rūmo užgyrimus. Žmonių Rūmo 
užgirtos teises bus gegužio mė
nesyj perduotos Lordų Rumui. 
Manoma, kad žmonių atstovai 
valdžios sumanyme padarys di
deles permainas.

Tarp Anglijos ir Amerikos 
vedamos tarybos ateityj vi
sus gulinčius tarp šitų 
viešpatysčių užgimti nesu
tikimus pavesti išrišti santaikos 
teismui ir tokiu budu prašalinti 
karus. Ir dabar tarp viešpatys
čių yra sutarimai kaip kokius ne
sutikimus atiduoti santaikos teis
mams, išskirti buvo nesutikimai 
užgaunanti tautos garbę. Karo 
geidžianti prie tokiu nesutikimų 
gali juk viską priskirti. Ir Ame
rika antai, jausdama Ispanijos 
silpnumą, prieš karą, kada Ispa
nija šaukėsi santaikos teismo, jo 
nepriėmė. Ar sutarimas su Ang
lija išduos geresnius vaisius, ar 
prašalis karus, galima abejoti. 
Kas gi privers besijaučianti tvir
tesniu klausyti santaikos teismo 
nusprendimo, jaigu tas nuspręs 
tvirtesniojo nenaudon? Neįstabu 
todėl jaigu kiti kraštai neužsitiki 
naujam Amerikos sumanymui ir 
vietoj liautiesi bcsiginklavimo. 
drutina savo kariškas pajiegas. 
Daro tą taipgi manančios trak
tatais karus prašalinti Anglija ir 
Amerika, kurios nesigaili milži
niškus piningus išmesti naujiems 
kariškiems laivams. Kasžin, ar 
Amerika pavestų savo nesutiki
mus su Mc.x'ika santaikos teis
mui, jaigu užsimanytų nuo Me
xiko griebti kokį naują žemės 
plotą, ir jaigu kas už Mexika no
rėtų užstoti? Juk Jungtiniai vals
čiai nuo Mexiko peveržė pusant
ro milijono angliškų ketvirtai
nių mylių žemės, tai gal užsima
nyti griebti prie progos dar dau
giau. O

TURKIJA.

Turkijoj prieš jos valdžią su
kilo albanicčiai. Sukilėlių yra 
daug, turi gerus ginklus ir suma
nius vadovus. Jie apsiautė dist- 
rikto sostinę Skutari, kur yra 
nedaug kariumenės. Bet iš 
Konstantinopolio išsiuntė dau
giau kariumenės. Pagclbon 
mieste Tuzi esantiems kareiviams 
atėjo turkiškiejie bašibuzukai. 
Užgimė smarkus mušis, kuriame 
albaniečiai turėjo pasitraukti į 
sunkiai ypač raitiems bašibuzu- 
kams prieinamus kalnus. Ar su
mušti albanicčiai tuom pasiganė- 
dįs, ar kalnuose suorganizavę ir 
sudrutinę savo pajiegas stos vėl 
prieš kariumenė, tas vėliau pasi
rodys. Mūšyje, kaip praneša, jie 
nužudė daug kariautojų.

MEKSIKA.

Kaip pirmiau, taip ir paskuti
nėj savaitėj Mexiko netruko ma
žų susirėmimų kariumenės su 
rcvoliucijonieriais, bet visgi nei

Didesni mūšiai buvo tik aplin
kinėse Ures ir San Rafael. Čia 
abidvi pusės nužudė daug žmo
nių, bet, kaip pranešė Mexikan 
generolas Torres, nors revoliu- 
cijonierių buvo daugiau, jie pa
sitraukė į sunkiai prieinamus 
kalnus.

Rcvoliucijonierių vadovas Ma
dero sutraukė savo pajiegas į 
Ojinaga aplinkines ir nori šitą 
miestą paimti ir iš jo padaryti 
savo sostinę. Miestas tas jau 
nuo tūlo laiko iš visų pusių re- 
voliucijonierių apgultas.

Apie mėginimus pradėti tary
bas tarp rcvoliucijonierių ir val
džios atstovų prieštaraujančios 
ateina žinios: tai kalbama, buk 
tarybos prasidėjo, tai vėl tam už
ginama. Rcvoliucijonierių vado
vas Madero sutinka padėti gink
lus tąsyk, jaigu Diaz nuo prezi
dento vietos pasitrauks. Ištikro 
nuraminimui krašto turėtu ta v *•
padaryti, nes Diaz turi jau 80 
metu, v

1$ LIETUVOS.
DĖL SENATO NUTARIMO 

APIE DRAUGIJŲ UŽDA
RYMĄ.

Telegramos vasario 27 d. pra
nešė iš Peterburgo, jog valsty
bės senatas, sulig Kauno, Kiel
ei! ir Varšuvos gub. draugijų 
reikalų komitetų prašymo, nu
taręs tu komitetu užtvirtintąsias 
tikybines draugijas panaikinti 
kaipo neteisėtai leistąsias. Tuo 
senato nutarimu kaip ir panaiki
namos tat veik visos kauniškės 
lietuvių draugijos, kaip: “Saulė", 
“Blaivybė”, šv. Zitos, juozapie- 
čių ir kitos. Vilniaus lenkų 
laikraščiai tą žinią išaiškino, kai
po išgrioviiną visų tų draugijų. 
Žinodami arčiau visa tą bvla, 
turime perspėti lietuvių visuo
menę. kad ji dėl tos žinios taip 
jau labai neišsigąstų ir nenusi
mintų. Tiesa, senatas taip nu
tarė. Bet tai dar negalutinas 
tų draugijų likimo nusprendi
mas. Mat, toji byla senate buvo 
pakelta ne dėlto, kad tos drau
gijos tikybinės, bet dėlto, kad 
tokias draugijas tegalįs tvirtin
ti tik vidaus reikalų ministeris, 
o ne gub. komisija. /Pat senatui 
panaikinus gub. komisijos patvir
tinimą—draugijų įstatai būsią už
tvirtinti p. Stolypino. Turime 
pažymėli čia, jog tikėjimo de
partamento viršininko p. Cha- 
ruzino patikrinta, jog Stolypinas 
jas negaišuodamas užtvirtįs.

Bet jaigu kartais ir p. Stoly
pinas, peržiūrėjęs dabar tų drau
gijų įstatus, neišrastų galimu 
leisti toms draugijoms gyvuoti 
pagal senųjų įstatų, tai dar lie
ka joms kitas kelias. Joms yra 
prižadėta užtvirtinti nauji pa
taisyti tų draugijų Įstatai. Tie 
pataisyti Įstatai jau paruošti. 
'Pat nors visas draugijas ir pri
sieis gal formai iškai likviduoti, 
bet reikia tikėties, jog netrukus 
sulauksime jų naujo patvirtini
mo, taip kad faktiškai jų gyva
vimas nei nebūsiąs pertrauktas, 
tik gal toliau bus remiamas jau 
naujų pataisytų Įstatų.

— Viltis —

IŠ VILNIAUS.

Vasario 23 d. buvo susirinki
mas apsvarstyti Įstatus naujai 
steigiamos “Lietuvių Krikščionių 
‘Apšvieta’ Draugijos”. Dalyva
vo tik 6 žmonės, nes kitiems apie 
tai net ir pranešta nebuvo, j 
susirinkimą kvietė kun. Maliuke
vičius, kuris sakėsi buk jį kas 
tai tą surinkimą sušaukti įgalia- 
vęs. Susirinkusieji Įstatus pri
ėmė ir nutarė paduoti guberna
toriui užtvirtinti. Žingeidi! čia 
vienas dalykas: tos draugijos Ini
ciatorių norėta, kad toji draugi
ja vadintųsi “Lietuvių Kataliku 
Draugija ‘Apšvieta’ ”. Bet, kai- 
kuriems tam pasipriešinus ir pa
aiškinus, kad tokią draugiją gali 
užtvirtinti tik vid. reikalų mi
nisteris, nutarta pavadinti ją 
“Lietuvių Krikščionių Dr-ja”.

Kovo 15 d. kuningo admini-viena pusė negali pasigirti, kad^ ------- „
ant kitos būtų viršų paėmusi.Istratoriaus Michalkevičiaus ini-

ciativa buvo sušauktas Vilniaus 
vyskupijos kuningų lietuvių su
sirinkimas. Kieki girdėjome nu
tarta leisti lietuvių kalba Vil- 
naus gub. lietuviams šviesti laik
raštis. To laikraščio vedėju iš
rinktas kyn. Krafijalis. Apie tą 
laikrašti lietuvių kuningų prieš 
tą susirinkimą tartasi draug su 
“Vilčia”. Taif^pat, kiek girdėjo
me, kun. Michalkevičius, reika
lui atsitikus, žadąs šelpti tą laik
raštį savo lėšomis, o lietuviai ku- 
ningai turėsią mokėti po 5 rubl. 
kasinėtai kiekvienas.

Apšvietos ministeriui Įsakius, 
Vilniaus mokslo apskričio glo
bėjas sustato sumanymą apie tai. 
kur turėtų 1912 m. būti įkuria
mos mokyklos. Kiek teko gir
dėti, moksl. apskr, globėjas ran
da reikalinga Įkurti Vilniuje tre
čią vyrų gimnaziją; taip-pat 
Minske—antrą; beto dar Lydoje, 
arba Švenčionyse, nes Vilniaus 
gub. nei vienam pavieto mieste
lyje nėra vidurinės vyrų mo
kyklos.

— Lietuvos žinios —•

vės, viena lietuvio Penčylos.
Čia veikia visų Suvalkijoj gy

vuojančių lietuviškų draugijų 
centrai: “Mariampolės Ūkininkų 
Draugovės”, “Žiburio” ir “Ka
talikų Darbininkų Draugijos".

Pats miestas išvaizdą turi lie
tuviška. Visur iškabos, greta 
rusiško, turi ir lietuvišką para
šą, nors būtų kitataučio žydo. 
Ką panašaus Lietuvos miestuo
se ir miesteliuose dar retai kur 
galima užtikti. Čion, matyt lie
tuviai augščiau kultūriškai paki
lę. Ištiesi! šitas miestas išrodo 
lietuviškiausių Lietuvoj. Čia 
ant kiekvieno žingsnio girdisi 
lietuviška kalba.

IŠ KAUNO.
L

Nauja Kauno ’ miesto taryba 
paduoda šitokius skaičius apie 
miesto nejudinamąjį turtą. Vi
sas Kauno nejudinimasai turtas 
neša 1,138,985 rubl. ir yra išskai
tytas Į keturius skyrius: 1) 638 
žemės dešimtinių, prigulinčių 
miestui ir apvertimų 282,997 rb., 
iš kurių 316 žemės dešimt, iš- 
nuomuojama už 222,317 rubl. ir 
duoda 10,849 laibi. 97 kap pel
no; be to yra miško 181 deš. 
įkainoto 10.680 rubl. ir duodančio 
534 rubl. pelnchf.pagaliaus pie
čius, parkai, bulvarai ir visuo
menės Įstaigos—Lįi žemės de
šimtinės. 2) Rinkos ir miesto 
sodnai draug apyertinti 207,769 
rubl. ir duodantįs 28,391 rubl. 
46 kap. pelno. 3) Kazarmos ap
vertimos 611,169 rubl. 4) Na
mai ir kitos triobos miesto du
rnos rūmas vertas 45,000 rubl. 
ir miesto muzėjus 10,000 rubl.

Kapitalo skiriamo speciališ- 
kiems tikslams yra: 50.000 rubl. 
busimos realinės mokyklos sta
tymui; 12,000 rubl-—miesto mo
kyklai ir 5.656 rubl. pertaisymui 
miesto skerdyklos.

Geležinio kapitalo yra 27,686 
rubl. Skolos miestas turi 690,- 
563 rublių. /

— Lietuvos* žinios —

J. E. Žemaičių vyskupas kun. 
Kasparas Girtautas — sveikatai 
pasitaisyti—vasario 28 d. išvažia
vo iš Kauno užsienin. J. E. iš
važiavo tiesiai Į Arko, Tiroliuje. 
(Austrijoje), kur bus apie 5—6 
savaites; iš ten kuriam laikui 
nuvažiuos dar Karlsbadan ir iš- 
ten grįš Kaunan’.

— Viltis —

Daugiausiai miesto kilimui ir 
lietuvinimui padeda apielinkių 
lietuvių susipratimas ir apsišvie
timas. Sodietis, nesigėdydams 
sermėgiaus-lictuvio vardo, visuo
met ar Į valdininką, ar Į poną 
lenką prakalbės prigimta kalba.

Retai Lietuvoje galima užtik
ti sodiečius taip pakilusius kul
tūroje, apšvietime, ir taip turtin
gus ir taip besiinteresuojančius 
tautos reikalais.

Lietuviškumo spalvą miestui 
priduoda ir didelis alinių skai
čius ir du monopoliai. Ant ali
nių ir parašai lietuviški. Lie
tuviškumą liudyja besilinksmi- 
nimai šventadieniais ypač mu
gių dienomis, kuomet geriamos 
visokios magaryčios buna ir viso
kį rėkavimai, staugimai ir peš
tynės, tarp pasigėrusių.

Čion yra laikomas totorių, 
nuolatinis elektriškas kinemato
grafas “Lima". Pasisekimas, 
matyt, neblogas. Stebėtinas lie
tuvių apsileidimas. Jie palieka 
svetimtaučius pelningose vie
tose. Tiesa, kinematografo Įtai
symas atsiėjo keletą tūkstančių, 
bet, be abejonės, viskas sugrįš 
dešimteriopai; lietuvių nesinau
dota proga, nors su kapitalais 
senapy liečiu netrūksta.

V. Krivaitis.

Parodos komitetas sulig visuo
tinų susirinkimų “Mariampolės 
Ūkininkų Draugovės” ir "Žag
rės” nutarimų paskyrė parodą 
taisyti apie Mykolincs, rugsėjo 
28, 29, 30 d. ir spalių 1 d. Pra
šymai perkelti parodą Į šitas ru
denio dienas valdžiai nusiųsti.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ NAUMIESČIO, Suvalkų gub.

IŠ SENAPILĖS, Suvalkų gub.

(nuo mūsų korespondento).
Miestas turi apie šešis tūks

tančius gyventojų. Gyventojų 
daugiausia žydų; lietuvių namų 
savininkų ir taip gyventojų po 
žydu bus daugiausia. Miestas 
užlaikomas gana švariai, nakti
mis gerai apšviestas, jis 
yra tikriausias ' visos Suvalki
jos lietuvių tautiškos kultūros 
ccntras-žydinys. Žymiausia ap
švietimo įstaiga bus “Aštuon- 
klcsė vyrų gimnazija”. Ji nuo 
senų laikų jau lietuviams žino
ma. Ją lankydavo ir dabar tebe- 
lanko veik pusė mokinių lietu
vių. Nevienas dabartinis Lietu
vos veikėjas ir šviesuolis, pri
mena savo jaunystės “studentiš
kas” dienas, praleistas Senapi- 
lėje. Dar yra “Žiburio” drau 
gijos “Mergaičių progimnazija“. 
Ją lanko vienos lietuvaitės. Yra 
ir “Valdiškoji mergaičių gim
nazija”, kurioj skaičius lietuvai
čių ir padidėjo. Į ' ‘

Senapilėje yra žymiausios lie
tuvių prekybos, įstaigos “Žag
rės” sindikato ' centras. Bet. 
apart šios įstaigos ir pavienių 
vertelgų, lietuvių čion netrūks
ta. Vaistinė, savastis lietuvio 
Bartlingo. Yra trįs galanteri
jos krautuvės lietuvių užlaiko
mos. Keturios kningų krautu

(nuo mūsų korespondento).
Naumiestis valdiškai vadinasi 

Vladislavov, bet žmonės vadina 
Naumiesčiu. Gyventojų turi apie 
6 tūkstančius.

Gyventojai daugume žydai; 
bet dabar ir lietuviu namu sa- v G
vininkų skaičius padidėjo. Čia 
gyvena ir daug vokiečių, arba, 
geriau, protestantų, kokius 
pas mus vokiečiais vadina. Vie
nok pačiam Naumiestyje ir jo 
apielinkėse didelė dalis protes- 
toniško tikėjimo žmonių yra lie
tuviškos kilmės. Tik maža dalis 
bus tikri kolonistai iš Vokieti
jos. Visi lietuviško kilimo pro
testantai vokietinami, kaip ir 
Prūsų Lietuvoj savo pastorių ir 
kitokių Lietuvos germanizatorių. 
Nesutikau čia nė vieno protes
tanto lietuvio, kuris jaustųsi lie
tuviu esąs, kad jam bent kiek 
rūpėtų tautos reikalai. Lietu
viškų laikraščių ir kningų jie ne
skaito. Tankiau sueidami su 
Prūsijos vokiečiais, jų palaiko
mi, pramokę vokiškai “žargonuo- 
ti”, tampa tikrais “Vaterlando” 
ir vokiečių “Kaiserio garbinto
jais". Apšviestesni vokiečiai iš- 
sirašinėja vokiškus laikraščius 
ir su jų pagelba stengiasi lietu
vius Sprotestonus vokiečiais pa
versti.

Pro.testonų arba Prūsų dau
giausia yra amatninkų: kalvių, 
kurpių, dailydžių. Jie gyvena 
daugiausiai pačiam mieste. Bet yra 
jų kitur skaitlingos kolonijos. Jie 
turi gerai vedamas ūkės. Tokios 
ūkininkų vokiečių kolonijos 
skaitlingos yra pasienio valsčiuo
se—Lesniststvos ir Šilgalių. Tą 
lietuviai turėtų žinoti ir ginti 
ypač porubežius nuo vokiečių 
užplaukimo, nes kitaip parubežiai

gali tapti germanizavimo lietu
vių lizdų

Lenkus Naumiestyje galima 
suskaityti ant pirštų. Lietuvys
tės persekiojimo laikais čion 
buvo lenkelių (sulenkėjusių lie
tuvių) daugiau, bet ingavus lie
tuviams daugiau tiesų, lenkeliai 
pradėjo tirpti, daugelis pradėjo 
net darbuotis lietuvių naudai. 
Tikri lenkai bus čion tik atvykę 
iš Lenkijos “činauninkėliai”.

Bažnyčioje saujalei “ponų-len- 
kų”, kurie visi supranta ir lie
tuviškai, skaitoma tuoj po pa
maldų evangelija lenkiškai. Jau 
ir sodiečiai parapijonįs pradeda 
kalbėti, kam tiems ponams len
kiškai pasakoti, nes jie visi lie
tuviškai supranta”. Priešintis 
kuningams vienok nė vienas ne- 
d rys ta.

Žydai čia žymiausia gyventojų 
dalis ne tik savo skaičiumi, bet 
ir turtais. Žydai, kaip visur 
Lietuvoje, lietuviškam tautiškam 
judėjimui kojos nekiša, bet ir 
nepadeda. Jie išmoksta vietinės 
kalbos tiek, kad galėtų susikalbė
ti prekybos reikaluose, bet visai 
jiems nerūpi vietinių gyventojų 
reikalai. Vienas žydo troškimas, 
vienas tikslas—surinkti piningė- 
lių. Ir jų uždirbimui žydas sau 
pasirenka lengvesnį užsiėmimą— 
prekybą, nes čia nereikia tiek 
fiziškų spėkų. Naumiesčio pre
kyba, kaip veik ir visos Lietu
vos, vienų žydų rankose. Vieni 
žydai čionai turi visokių pre
kių krautuves. Ne tik prekybą 
mažomis prekėmis, bet ir viso
kiais ūkio produktais, kaip grū
dais, sėmenimis, linais vieni žy
dai valdo. Jie, matyt, pelno gra
žius piningus, nes kaip koks, 
vaikščiojęs kiek metų atgal su 
išplyšusitf klynu, dabar statosi 
gražius muro namus. Bet visgi 
ir Naumiesčio lietuviai prekyboj 
bando konkuruoti su žydais. 
Krautuvninkas A. Baltrušaitis 
keli metai atgal pradėjo prekiauti 
labai nuo mažai, o dabar jau 
turi nuosavius muro namus labai 
patogioje vietoje nuo žydo nu
pirktus ir juose įsitaisė didelę ga
lanterijos krautuvę. Žmonės la
bai jį palaiko. Apart šios, dar 
yra trįs mažesnės lietuvių krau
tuvės: Penčylos, Lenkaičio ir 
Ūso. Žvdai labai griežia dantis 
jau ir ant šių lietuvių. Bet ačiū 
sodiečių lietuvių užuojautai sa- 
viemsiems, žydelių konkurencija 
nebaisi. Ateityje Mariampolės 
“Žagrės” sindikatas ketina čio
nai atidaryti savo skyrių.

Prekyba vedama ir su Vokie
tija. Per Naumiesčio muitinę 
išgabenama daug visokių javu, 
sėmenų, linų. Iš Vokietijos ve
žamos akmeninės anglįs. Jas 
nekurie Naumiesčio gyventojai, 
dėl brangumo malkų, pradėjo 
vartoti kurui. Iš Vokietijos so
diečiai perka ypač daug audinių 
drabužiams ir tūlas mašinas. Vis
kas, kas ten pirkta, eina Lietu
von kontrabandos keliu. Preky
bos vieta Prūsų pusėj, Širvinta, 
visai netoli Naumiesčio. Pre
kybos kilimą Naumiestyje sulai
ko stoka gelžkelio.

Prūsų pusėj Širvintoj jau vi
sur rodosi Vokietija, germaniz
mas. Kalbant lietuviškai išgirsti 
tik atėjimus iš Lietuvos. Vieti
niai moka lietuviškai tik tiek, 
kad galėtų vesti “gešeftą”. Ma
tomai Vokietijos valdžia gud
riau sugebėjo ištautinti prūsų 
pasienio lietuvius. Nors dar vie
tomis ir apie Širvintą yra ūki
ninkų lietuvių, bet tokia jų ir 
lietuvystė, kad nenori lietuviš
kai nė kalbėti.

Alkoholis Naumiestyje yra 
taip insivyraves kaip kituose 
Lietuvos miestuose. Tik vienų 
viešų alinių yra 23, iš jų 6 lietu
vių, kitos žydų; smuklės dvi: vie
na lietuvio, kita ruso, ir du mo
nopoliu. Į abu monopoliu už pe
reitą metą sunešta 42,888 rubl. 
70 kap. Kaip matosi gana daug 
aukauta. Kad būtų paaukauja
ma tiek tautos reikalams, tai dau
geliui prisieitų nusistebėti. Už 
alų sunešama, be abejonės, dar 
kita tiek, nors tikros statisti
kos sugriebti negalima. Tiek iš- 
geriama vienam tik Naumiesty
je, bet reikia dar priskaityti ir 
piningus, nešamus naumiestie- 
čių į Širvintą. Ten nuolat lietu

viai lankosi: seniai norėdami iš
gerti, o jauniejie, vedasi pamylė
ti mergas. Čia vokiečiams už 
alkoholį sunešama ir ne vienas 
tūkstantis. Tiesa, Naumiestyje 
neva veikia “Blaivybės Draugi
jos” skyrius, bet jo veikimas tai 
tik lašas jūrėse. Turi kiek vir
šaus dviejų šimtų sąnarių, bet 
tie ir pirma veik negėrė.

Naumiestyje yra gana skaitlin
ga lietuviška inteligentija; rejen- 
tas, veterinorius Mockus, yra ir 
tarnautojų banke ir krasoje lie
tuvių. Bet tūli iš jų, k. a., 
rejentas, nešioja tik vardą lietu
vio, o namie kalba lenkiškai. 
Nerūpi jiems tautos reikalai, 
jiems rūpi labiau vintas, prefe
rans. Tie, žinoma, laikraščių ne
skaito.

Yra du gydytojai: vienas žy
das Grosman, kitas pavieto gy
dytojas Grabauckas, nė tai len
kas, nė tai vokietys. Abu dideli 
brangininkai ir žmogui kaimie
čiui visai neprieinami. Už de
šimtį ir daugiau verstų kelio ima 
10 iki 25 rubl. Grabauckas, sa
ko, žmoniškas tik prieš piet. 
Žmones už tad tankiausiai šau
kiasi pagelbon bemokslius filše- 
rius ar šundaktarius.

Naumiestyje gyvenimas labai 
užsnūdęs. Pereita meta nebuvo u C V
vaidinta nė vieno sceniško vei
kalėlio, nesurengta nė lietuviš
ko vakarėlio. Buvo rengtasi per
statyti nekurius veikalus, bet val
džiai nežinia dėlko neleidus, visi 
užsnūdo. Išgavimu leidimo dau
giau niekeno nesirūpinta, nes 
daugelio Naumiesčio intelgentu 
pradėjo kinkos drebėti, kad ne- 
papuolus į policijos nagus. Bet, 
rodos, neveikiant nieko nelega- 7 o
1 iškai, kaip ir kituos Lie
tuvos kampuos be kinkų drebė
jimo galima ši-tą publikai pa
rengti, ypač kad ugnagesių tro
boje yra dar tinkama vaidini
mams scena ir salė.

Nesenai atvažiavo čionai uk
rainiečių trupa. Surengė keletą 
vakarų savo tarmėj, rodė juo
kingas operetes. Lošimas pasi
sekė nors neperpuikiausiai, bet 
iš materiališkos pusės buvo ge
ras. Publikos visada buvo pil
nintelė salė, o kaip kada net pri- 
sigrudus; atsilankė pasižiūrėti ir 
lietuviai ne tik inteligentai, bet 
ir sodiečiai.

Apšvietimo čia stovis neperge
riausias. Revoliucijos metais bu
vo ir kningynas lietuviškų knin
gų su lietuviška iškaba, J. Ko- 
bielskio įsteigtas. Dabar iškaba 
atimta ir svietiškų kningų labai 
mažai yra. Paklausus dėl
ko, vis, atsakoma, kad svietiš
komis kningomis žmonės mažai 
interesuojasi, mažai kas jas perka. 
Daug prisideda ir kuningų drau
dimas skaityti svietiškus raštus. 
Kad kuningai nevisada geras ro
dąs duoda kaimiečiams, štai fak
tas: viena moterėlė sodietė, pa
klausė kuningo, kad pasakytų ar 
sunui pirkta kningelė yra gera. 
Tas, apžiūrėjęs, sako: “yra tik' 
daug negerų žodžių, kaip antai: 
lietuviškas ‘mergelė’ vieton len
kišku ‘panelė’, kurie buk gal 
suklaidinti jauną žmogų ; bet taip 
ji gera ir tinka dideliems”.

Naumiestyje yra dvi mokykli: 
viena valdiškoji dviklesė, kita žy
dų vienklesė. Dviklesėj abu mo
kytojai lietuviai. Jaunesnysis 
Stalioraitis, vyresnysis, jau daug 
metų Naumiestyje mokytojau
jąs, Gylys. Kaip tenai išgul- 
dinėjama lietuviška kalba, neži
nia. Bet patyriau, jog augštes- 
nės klesos mokiniai lietuviai su 
pasididžiavimu kalbasi gatvėse 
rusiškai. Turbūt čion išsipildė 
Dr. V. Kudirkos žodžiai: “jog 
mokiniai rusiškos mokyklos 
pirmiausiai išmoksta visur ant 
sienų, durų rašinėt mažai jiems 
reiškiančius žodžius, nuo kurių 
žmogui su pasibiaurėjimu reikia 
atsikreipti”.

Per Naumiestį, kaipo pasienio 
miestą, pereina daugybė iš visos 
Lietuvos emigrantų, einančių į 
Ameriką ir kitas šalis. Daugiau
siai juos per rubežių veda slapta 
agentai žydai, arba pasienio lietu
viai. Imama už pervedimą per upę 
4 iki 10 rb. Jaigu ateiviai iš- 
toliau, padėkim nuo Kauno, tuo
met ima ir iki 30 rubl. nuo žmo
gaus. Kiek vargo, kiek baimės
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turi prikęsti tie vargšai keliau
ninkai: kad jų vadas, tankiau
siai paėmęs visus jų piningus, 
kur nęnųdumtų, ar kad nesu
griebtų pasienio sargas. Suim
ti, toki keliauninkai buna varomi 
etapu, kaip žmonės sako: “per 
kozus” į gimtinę vietą. Nesenai 
teko matyti būrelį suimtų vyrų 
ir moterų. Nekurios moterįs bu
vo su mažais vaikais.

Daug per Naumiestį ir sugrįž
ta lietuviu iš svetimu šalin. Dau
giausia, žinoma, iš Amerikos. 
Juos tankiausiai, visoki vedikai 
išnaudoja, nulupa už pervedimą 
10 iki 15 rubl. ir daugiau. Pa
sekmės šitokių vedimų dar bu
na baisesnės. Kartais ameriko- 
lą su piningais vagįs-vedikai 

Apvagia, o kartais ir visai nužu
do, arba pagavęs kareivis nieku 
nekaltam apdaužo galvą.

Už Šešupės prie Naumiesčio 
prasideda priemiestis Meištai. 
Čionai gyvena daugybė tamsių 
darbininkų ir darbininkių. Čia 
pavasario laiku atvažiuoja vo
kiečiai samdyti Vasarai piemenis 
bandas ganyti. Bet ir apielinkių 
ūkininkai samdo Meištuose pie
menis ir tarnaites. Pas ūkinin
kus darbininkai, tankiausiai, bu
na samdomi nuo Kalėdų iki Ka
lėdų ; atlikę bernai nuo ūkininkų, 
prasidėjus pavasaryje darbams 
Prusnose, pulkais traukia tenai 
uždarbiauti. Dirba jie prie gra- 
bių kasimo, plytnyčiose, samdo
si prie laukų darbų ir 1.1.

Uždarbiai tenai truputį geres
ni kaip Lietuvoj. Mokama nuo 
2 iki 4 markių dienai ant savo 
valgio ir užsilaikymo, 
laiku iš Neumiesčio ir 
neturtingos darbininkės 
Širvinton linus apdirbti;
nuo 40 iki 50 kap. dienai.

Šie darbininkai ir darbininkės 
tai tamsiausi žmonės. Jiems laik
raščiai 
nes iš

žemės, o Biržų, Pabiržės ir Gul
binu valsčių valstiečiams reikė
tų duoti pašalpą tai mokyklai 
pastatyti. Pabiržiečiai griežtai 
atsisakė: “nereikia, girdi, mo
kyklos, męs ir taip gerai mo
kame’’. Žemiečių viršininkas 
ketino sušaukti visus minėtus 
valsčius Biržuosna da kartą pa
sitarti apie mokyklą.

Be to žemiečių viršininkas bu
vo prisakęs visiems įgaliotiniams 
ir valsčiaus “ponams” pribūti va
sario 18 ir 19 d. Biržuosna; ma
tai, šventė baudžiavos panaiki
nimo sukaktuves. Sostietis.

— Lietuvos Ūkininkas

IŠ VIŽUONIŲ, Ukmergės pav.

nutarė išsiskyrstyti vienasė
džiuosna. Nutarimas patvirtin
tas.

Mūsų ūkininkai palieka neuž
ganėdinti tuomi, jog iškarto 
“Žemės tvarkomoji komisija” bu
vo pažadėjusi duoti pininginę pa- 
gelbą skirstinantiems vienasė
džiuosna ir dabar žada atsisa
kyti. Kaikurie prašė, bet ne- 

Tėvynės Įgaliotas.
Lietuvos Ūkininkas —

<ravo.

IŠ KRUONĖS, Trakų pav.
mūsų apielinkėje gyvento-

naudin-
Padavė prašymus, kad
sikelti vienasėdžiuosna

GELBĖJO KITĄ, BET IR 
PATS PRAŽUVO.

Steubenville, Ohio. Į kasyklų 
olą Bradley United States Coal 
Co. darban nusileido du darbi
ninkai,—italijonas Jonas Sarcy 
ir turbūt lenkas Jonas Garbovski. 
Einant ola, negerai paremtas olos 
viršus nugriuvo ir užbėrė Gar- 
bovskį, italijono gi visai neuž
gavo. Jis todėl griebėsi gelbėji
mo užgriuvusio. Jam besidarbuo
jant, antrą kartą nugriuvo ka
syklų viršus ir gelbėtoją užbėrė. 
Kadangi oloj darbininkų nebu
vo, tai gelbėti nebuvo kam, pra
žuvo lygiai Garbovski kaip ir 
jo gelbėtojas italijonas; vėliau 
atkasė abudu jau negyvu.

dirbo. Užmušta vienas žmogus. 
Sugriauta daug triobų, nuo dau
gelio triobų nunešė stogus; skait
lių sugriautų dūmtraukių šimtais 
skaito. Sutraukyta toj miesto 
dalyj telefonų ir telegrafų vie
los. Sugriauta policijos stotis 
Tacanoj. Ir dalies sugriauta ge
ležinkelio stotis Tacanoj ir už
muštas vienas žmogus. Ken
sington© priemiestyj sugriauta 
daug dirbtuvių ir namų. Ger- 
mantowne audra taipgi nemažai 
nuostolių pridirbo. Sugriautas 
bokštas Šv. Mikolo bažnyčios.

žengimą tų teisių yra—bausmė 
piningais ir kalėjimas.

GAISRAI.

Albany, N. Y. Sudegė čia New 
Yorke valstijos kapitelio rūmas. 
Nuostolius ugnies padorytus 
skaito ant 5 milijonų dolarių. 
Sudegė ir labai svarbus historiš- 
ki dokumentai. Pastatymas su
degusios triobos lėšavo 25 mili
jonus dolarių, 
ugnis jos

bet, kaip sako, 
sienų nepagadino.

SUĖMĖ PABĖGĖLĮ.

SIURBTI

j| 27 kov 
Apia Priet 
su Mexikc 
kuris trauk 
Revoliucijon 
jie nužudė 
pačią dieną 
prie L'res. 
riams, kaip 
nerolai, nej 
apie šimtas 1

GAL SU PININGAIS 
PABĖGO.

El. Paso, Tex. Tarnas Wells 
Fargo Express Co., W. A. Haw
kins prapuolė, o drauge su juom 
prapuolė ir piningų šimtiniai, iš 
viso 50,000 dol. Piningai tie 
prapuolė kelionėj tarp Nagales, 

,, ir Mazatlan, Mex. Mano, 
Hawkins su piningais pabė-

Pittsburg, Pa. Suėmė čia ant 
gatvės pabėgusį iš Montrealiaus, 
Kanadoj Sheldoną. Jis pasisa
vino sau 2 milijonu dolarių sve
timų piningų. Jis, išviliojęs pa
žadėjimais nuo žmonių daug pi
ningų. iš Kanados pabėgo lapk
ričio mėnesyj pereitų metų ir 
su tais piningais spekuliavo, 
biržėse turėjo savo agentus.

Aurora, 
mai Dro 
žuvo patsai daktaras ir ketvertas 
jo

Mo. Sudegė čia na- 
Morris. Ugnyje pra-

vaikų.

IS DARBO LAUKO.

AUKOS ANGLIŲ KA
SYKLOSE.

CHAMP CLARK.
Naujas dabartinio Suv. Amer. Valst. 

kongreso speaker’is.

Žiemos
Meištų 

eina 
gauna

Ir
jai suprato vienasėdžių 
gumą, 
nori
šitie sodžiai: Dijokiškis, Narku- 
nai, Gintiškiai. Norinčių išsikel
ti yra ir daugiau, 
laikui išsikėlė tiktai 
miestelis ir Sekonių 
Pastarasis jau baigia 
triobas.

Lig šiam o
Kruoniu
sodžius.

statyti ir
Kruonietis.

Lietuvos Ūkininkas —

rinimų. Meisteriai ir darbinin
kų dauguma išrašyti iš 
rinėsės Rosijos gubernijų.

— Viltis —

PALEIDO MUZIKANTUS.
vidu-

IŠ VEIVERIŲ, Mariamp. pav.

ir kningos visai nerūpi, 
tiesų ir sunku tuom rū- 
nės visas uždarbis eina 
reikalams. Alinėms ir 

monopoliams tie žmonės visuo
met randa kapeikėlę. Peštynės 
tarp jų tankiausias atsitikimas.

Tie tamsus darbininkai, kiek 
laiko pabuvę Prusnos, tampa tik
rais “vokiečiais”. Jaigu kuris, 
iš šitų, taupydamas skatiką, šiek- 
tiek susidėj.0 pini ilgų-senatve i, tai 
gal dar šiąip-taip .pravargtt Bet 
tie, kurie netattpė, girtuokliavo, 
arba kuriuos patiko kokia nelai
mė, liga ar susižeidimas, toki 
lieka be jokios globos, be spėkų 
ir ant senatvės tampa tikrais 
kaimo šienų lodintojais-ubagais.

V. Krivaitis.

IŠ DEBEIKIŲ, Ukmergės pav.

Čia yra orkestras. V’adova.uja 
vietinis vargonininkas. Besiar
tinant baudžiavos panaikinimo 
paminėjimui, vargoninkas 
mokino orkestrą “Božė 
chrani”. Vasario 19 
jie nuvėjo valsčiaus
tinėn ir pagriežė. Gavo aukų— 
raštininkas ir urėdninkas 
tė po pusę rubl. .

— Lietuvos Ūkininkas

p ra-; 
caria 
dieną 

raš-

sumc-

Iš KRUONĖS, Trakų pav.

Pereitais metais kirmėlės bu
vo išėdę daug valdžios miško. 
Valdžia pardavė mišką pirkliams 
■—žydams. Kaina buvo augš- 
ta, dalenkos didelės, ir vieliniams 
gyventojam nieko neteko, 
davė išviso 38 deš. 
pasipelnyti
džius, bet pasitaikė gražus oras, 
puikus kelias.... ir bežiūrint 
viskas buvo iškirsta ir išvežta.

An. Dubickas.
— Lietuvos Ūkininkas —

Par- 
Tikėjomės 

ir bekirsdami me-

pav.
su-

valsčiaus
Iš šitų

C

IŠ ALUNTOS, Ukmergės

Baudžiavos panaikinimo 
kaktuvėms paminėti 
sueiga paskyrė 50 rubl.
piningų bus nupirkti du Alek
sandro II paveikslai,—vieną pa
kabins valsčiaus raštinėj, kitą 
mokykloj, paskui, jai piningų liks, 
tai nupirks da mokyklos biblio
tekai kningų apie baudžiavą.

Jonas Mažalis.
Lietuvos Ūkininkas —

Š PABIRŽĖS VAL., Pan. pav.
Po Naujų Metų buvo sušauk

ta įgaliotinių sueiga. Buvo at
važiavęs ir žemiečių viršininkas 
iš Biržų. Sueiga nutarė paskirti 
piningų Aleksandro II paveiks
lui nupirkti ir valsčiuje pakabin
ti. Pagalios—pakeltas klausimas 
apie atidengimą Biržuose ūkio 
mokyklos; gr. Tiškevičius duoda

IŠ ŠIAULIŲ.
Grovas Stan. Hutten Capskis 

atšaukė “G. Wil.” žinią apie tai. 
kad jis pardavęs savo dvarus 
ministerių pirmininkui Stolypi- 
nui.

sė
ju os 

sekdami

Lietuvos žinios

e n 
pirm 
for-

IŠ ERŽVILKO, Raseinių pav.
D-ras Gudavičius mano visiš

kai pasilikti savo tėviške 
užsiimti praktika, vienok 
to nori atlikti kai-kuriuos
mališkumus, būtent, išduoti vals
tybinius kvotimus (Rosijoj). Da
lykas’ tame, jog Gudavičius, iš 
priežasties dalyvavimo studentų 
judėjimuose, buvo pašalintas sa
vo laiku iš universiteto ir turėjo 
važiuoti užsienin (Berlynan) 
baigti mokslą.

Neužilgo d-ras Gudavičius ti
kisi gauti iš Kauno gubernato
riaus paliudijimą apie politišką 
ištikimybę ir tuomet laikyti 
Maskvoj ar kokiam kitam mieste 
kvotimus.

Sėdėdamas kalėjime, d-ras Gu
davičius daug pasidarbavo dak
tarystės moksluose. Tos šakos 
kningoms išleido arti 100 rublių. 
Reikia pažymėti jog, sulig knin
gų pristatymo ir jų skaitymo ka
lėjimo vyresnybė jokių kliūčių 
ir priekabių nedarydavusi.

— Lietuvos žinios —

Stebuklingi tie lietuviai 
minaristai,—retai ten 
lietuviškai kalbant; 
miestelėnus, vis lenkiškai
liuoja. Apšvietimą čia platina 
monopolis, kuris per metus su
renka 36 tūkst. rubl. prenumera
tos piningų; aludės gyvuoja pu
sėtinai. Laikraščių pareina ma
žai,—“Šaltinio” dideli glėbiai ir 
“L. Ū.” 11 egz.; ateina kele 
tas rusiškų ir lenkiškų; paskuti
niais laikais pradėjo ir amerikie
čiai daugiau atsiųsti iš Ameri
kos: “Dar. Vii.”, “Vien. Liet.”, 
“Tėv.” ir 1.1. “Žiburio" skyrių; 
je čia—arti 90 narių, jai priskai- 
tyti ir jaunimą, kuris prisidėjo 
draugijon ; bet kuni'ngai laiko vis
ką apgniaužę, ir nieko gero ne
išeina. Labas Rytas.

— Lietuvos žinios —■

New York. .Ateivių užveizda 
22 kovo dieną, sulaikė 23 vokie
čius muzikantus, atkakusius Ame
rikon garlaiviu VPotsdam”. Mat 
pavyduoliai muzikai pranešė atei
vių užveizdai, buk tie vokiečiai 
atkako su kontraktais ir gali bū
ti sunkenybė vietiniams 
tojams. Atėjo vienok iš 
shingtono 
Amerikoj 
2 kajutoj.

ŠEIMYNIŠKA TRAGEDIJA.
Napolehon, Ohio- Turintis 

metų farmeris F. Motter 
davė savo farmą, nes dėl : 
vės jos apdirbti negalėjo, 
sidalinant piningus, su pačia 
sipykęs, pagriebė dviv: mzdę, 
šovė ją, o paskui ir > 
šmotų šūvį galvon.

70 
par

se na t- 
Be- 
su- 
nu- 

invarė

Sulyg atskaitos valstijos de
partamento, anglių kasyklose 
Pennsylvanioj pereituose me
tuose užmušta 1,125 darbininkai, 
Aglių gi iškasta 231,966,070
tonų.

PAKILO ŽEMĖS KAINA 
DEŠIMTERIOPAI.

IŠ JONIŠKIO, Šiaulių pav.

Tiktai gaila žiūrėti,, kaip baigia

kus. Tokie gražus buvo ąžuolynai, 
uosynai—nebėra jų; greitai pra
dės kirsi ir 
apielinkėje < 
Greitu laiku vietiniai 
turės kur gauti nei

• puikiausius , visoje 
eglynus ir pušynus, 

žmonės ne-

Kilis.
Lietuvos žinios —

IŠ PRŪSŲ LIETUVOS.

gyven- 
Atėjo vienok iš Wa- 

pąliepimas leisti juos 
pasilikti. Jie atkako

i i h

ČEBATŲ LOPINTOJAS 
MIESTO MAJORO 

KANDIŲATU.

Topeka, Kas. Renkant kandi
datus per referendumą, ant mies
to majoro daugiausiai balsų ga
vo ' čebatų Idpytojas Blass: jis 
gavo 70d balsų daugiau už kitus 
kandidatus.

ATMETĖ MOTERŲ BALSA
VIMO TIESŲ SUMANYMĄ.

St. Paul, Minn. Valstijos 
natas 32 balsais! prieš 30 
metė jam paduotą užtvirtinti 
manymą pripažinti moterims bal
savimo tiesas renkant valstijos 
valdininkus.

se- 
at- 
su-

pripažino Moterims 
balsaviMo tiesas.

Valstijos Wisconsin© senatas, 
16 balsų prieš 4 priėmė jam pa
duotą sumanymą pripažinti mo
terims balsavimo tiesas.

MIESTAS 10,000 METŲ 
SENAS.

Inžinierius Lafetee, ant salos 
netoli Phoenix. Arizonoj, po že
me 10 pėdų giliai užtiko griuvė
sius miesto čia stovėjusio 10,000 
metų atgal. Rado puodus, o 
juose medvilnės sėklas, kas rodo, 
kad tuose laikuose Arizonoj med
vilnė augti galėjo. Mano, kad 
tai buvo seniausias Amerikoj 
miestas, senesnis už Niniva 
Babiloną. Triobos statytos
pieskinio akmens ir gražaus ar
chitektoniško stiliaus. Gražus 
taipgi surasti ten puodai ir iš
dirbiniai iš degto molio. Paskui, 
matvt

Ives, Wis. Šitose apielinkėse 
rado kalkių akmens plotus. Dėl 
to ir žemės kaina pakilo visose 
apielnkėse neišpasakytai; pirma 
už akerį mokėjo 100 dol., dabar 
moka 1000 dol. Žemės savinin
kai mano, jog mokės dar ir po 
daugiau.

ir 
iš

JIEŠKO GINKLŲ.
Kansas City, Mo. Italijonų ap- 

gyventoj miesto dalyj pereitos 
nedėlios dieną policija jieškojo 
ginklų ir jų rado pakaktinai. Su- 

58 italijonus. Mat čia na- 
'Juodosios Rankos” užmušė 

to
na-

ėmė 
riai 
policistą Juozą Raimo, dėl 
policija ir užsimanė italijonų 
muose kratą daryti.

Amerikoj civilizacija nu
neš kaimai kalnų uolose 

gy- 
žmonjų žemesnio kultūros

iškalti yra jaunesni ir juose 
venta 
laipsnio.

ŽEMĖ PRIGULINTI 
SVETIMIEMS.

Klaipėdoje atsidengus visokių 
išdarbių paroda. Yra tai paro
da, kurioje išdėjo savo išdir
binius
Gaigalaičio 
ninkystės 
labai daug

Po jo 
buvo 

ne il
siu uk-

Washington, D. C- Valdžios 
arsenaluose Rock Islande užgi
mė nesutikimai su darbininkais, 
nes valdžia uždraudė darbinin
kams kandiduoti rinkimuose kai
po kandidatams; ir už tai, kad pa
statė savo kandidatūras ant ko- 
misorių, du amatininku atstatė 
nuo darbo; du kiti amatininkai, 
esanti miesto tarybos nariais, 
gavo prisakymą arba pasitraukti 
iš miesto tarybos, arba nuo dar
bo arsenaluose. Visi tie ama
tininkai yra unijos nariais ir ji 
už juos užstoja.

TT

fl Springfield, Ill. Valstijos 
senatas priėmė sumanymą atly
ginimo darbininkams už nelai
mes juos patikusios prie darbo. 
Jaigu prie darbo darbininkas bū
tų užmuštas, jo šeimyna turi 
gaut jo keturių metų algą, bet 
nedaugiau kaip $3,500 ir nema
žiau kaip $1.500. Už sužeidi
mus, jaigu dėl jų darbininkas 
dirbti negalėtų, turi gaut po 5—« 
12 dol. kas savaitė.

fl Louisville, Ky. Alaus lei
dyklų 
ninku, 
negaus 
dyklų
ninku reikalavimus, bet tarybos 
vedasi toliaus.

darbininkai, 2,000 darbi- 
nutarė streikuoti, jaigu 
5% didesnių algų. Lei- 

savininkai atmetė darbi-

I Meksike, 
kiy svetainėj 
kazermių ek 
nedėlios dieną 
pliozijos užmi 
žmonių, o si 
sugriauta. P 
ko su kariun 
varto, ir apsi 
bą. Sužeisti 
herai. Kelia 
tapo suimtas 
riu vadovo S

ĮĮ Mieste i 
kareiviu net: 
revoliucijonie 
mušta 34 i 
daug ju sužei 
riai mat, m 
mo, atkako r 
ti ir sureng 
skerdė 20 ; 
stiklus. Ati 
gelis revol 
kojų negalė 
bos nepas 
\\nskminti1 
migo.

IS KVĖDARNOS, Ras. pav.
Šiemet buvo atsilankęs pa 

mus tėvas Kazimieras, 
atsilankymo girtuoklybė 
žymiai sumažėjus. Bet 
gam. Dabar vėl aludės,
lėš ūžia, kaip bičių aviliai. Tie
sa -ir klebonas kovoja su gir- 
tuoklybe, nesigaili nei žygio, nei 
žodžio.... ir į girtuoklių namus 
ateina, ir iš. sakyklos išvardija, 
bet pasekmių kaip nebuvo, taip 
nėra. Visi sako: “ką mums kle
bonas padarys, kaip gėrėme, taip 
gersime”. Visas nepasisekimas 
tame, kad klebonas, taip sakant, 
ir duoda ir atima. Girtuoklybę 
naikina, o pasilinksminimų, pra
mogų neleidžia, draudžia. Nori, 
kad visi darytų taip, kaip jam 
patinka. Vasarą buvome su-

Susirinko dau-

mergelės, lankiusios dr.
įtaisytąją gaspadi- 

mokyklą. Parodoje 
esą gražių išdirbi- 

itsižymį savo gražu
mu staltieses ir abrusai. Gra
žiausius darbus yra išdėjusios 
mergelės: Marikė ir Anikė 
vilukės, Grita Lokiutė ir 
Urbaičiutė. —

Karalystės seime lietuvių 
putirtas dr. 
19 n m. p
nurodinėjo kaip geriaus turėtų 
būt paskirstomos Tilžės gimna
zijoj mokiniams stipendijos.

Do-
Edė

de- 
Gaigalaitis 9 kovo 
sakė kalbą, kurioj

PIRŠLYSTOS BIURAS.
Madison, Wis- Legislatures 

narys Cort Hausen iš Manito
woc, pareikalavo nuo legislatu
res priėmimo sumanymo įrengti 
Wisconsin© valstijoj po valdžios 
globa piršlystos biurą, senmer
gėms ir našlėms. Mergina ar 
našlė mokėtų kas metai biuro 
užsilaikymui po 5-dol., o biuras 
rūpintų joms Vyrus. Valstijos 
valdžia turėtų išleidinėti bro
šiūras su paveikslais j ieškančių 
vyrų moterų. • "

NENORI. DOVANĄ 
GRĄŽINTI.

Peterson, N. Y. Gyvenantis 
čia 31 metų Martinas Bambach 
atsišaukė teisman su reikalavi
mų, kad priverstų jo sužieduoti
nę, 19 metų Marę Minor, kuri 
atsisakė už jo tekėti, sugrąžinti 
jai duotas dovanas. Mergina, 
iš pavardės sprendžiant, matyt 
slovake, atsakė, Bambachui, do
vanų reikalaujant, jog ji grei
čiau jas sudegįs, negu sugrąžįs. 
Ji gavo sekančias nuo Bambacho 
dovanas: žiedą vertą $9.50; mu- 
fę vertą $23., brošę už 6 dol.; pi
ningam s 
kningas 
už 60c., 
už 50c.;
trįs šukas už $3.50.
Marei davęs 15 

I . 
VISO

ves $66.60. Ir Marė nenori 
dovanų, nė piningų grąžinti.

Amerikoj dideli žemės plotai 
priguli svetimtaučiams, o dau
giausiai, turbūt, jos turi čia ang- 
lijonai. Texase milijonas akrų 
priguli kuningaikščiui Rutland ir 
lordui Beresford ; Kansase 300,000 
akrų priguli British Land Co.; 
Floridoj milijonas akrų priguli 
Edwardui Reid; Mississippi vals
tijoj 2 milijonai akrų priguli Gor- 
donienei ir Markyzui Freddale, 
o 1,300,000 akrų turi Waliser, 
Marshall & Co.; 2 milijonu akrų 
lordui Sullys, 4,500,000 akrų pri
guli Holland Land Co. 54 as
menims ir svetimoms kompani
joms Amerikoj priguli 26,710,390 
akru žemės, v

Pittsburg, Pa. Angliakasių 
organizacija 5 distrikto, praša
lintą nuo vietos prezidentą tarp- 
tautiškų angliakasių organizaci
jos Levišą 
bino. Bet 
atstovai jį 
pasitraukti.

savo posėdyj gar- 
pačios organizacijos 
nuo vietos privertė

Chicago, Ill. Sustreikavo 
čia 115 elektriškų liampų pri
žiūrėtojų, nes kompanija atme
tė' jų reikalavimą pakelti algas.

Toledo, Ohio. Čionykščiai 
triobų statymo darbininkai pa
reikalavo nuo kontraktorių 10—< 
20% didesnių algų ir kad dar
ban būtų priimami tik organi
zuoti darbininkai. Jaigu 
kalavimai nebus išpildyti, jie 
da streikuoti. Yra čia 4,000 
ganizuotų tokių darbininkų.

rei-
ža-

1 or-

lei

taisę gegužinę.
gybė jaunuomenės, norėjo links
mai ir naudingai praleisti lai- 

. bet kur tau,—atėjo šven
tadienis, kad davė klebonas, tai 
davė mums už tuos smagumus. O

Ra—te.
— Lietuvos žinios —

IŠ PANEVĖŽIO;
Netoliese Panevėžio, Johaniš- 

kėlių Karpio dvaro miškuose ati
daryta fabrikas ratų tekiniams 
ir, apskritai lenktiemsicms daig- 
tams dirbti. Fabrikas intaisytas 
suIigt-r.Įiastarųjų technikos page

1$ AMERIKOS.
ATMETĖ SKUNDĄ.

Washington, D. C. Valstijos 
prokuratorius patraukė teisman 

Publishing Co. 
laikraštyj buvu- 
Rooscvelto, da- 
ir jo brolio, nes 

apreikšta, buk 
iš dirbimo

£i r.\
SVARBUS PRIGAVĖJAS.
New York. Pąčto inspekto

riai, susekę priga,xfystes, suėmė 
čia vedėjus firnių Wisner & Co. 
ir Standard Securities Co., Archie 
ir Ernstą Wisnerius. Jie parda
vinėjo be vertės akcijas aukso 
kasyklų, taigi ne esančių kasyk
lų ir tokiu budu ruio žmonių iš- 
vilojo apie 10 milijonų dolarių.

Tafto
buvo
pasipelnė

kanalo, ypač gi buk pi-

už apšmeižimą 
šio prezidento 
bartainio 
laikraštyj 
jie gerai 
Panamos
n ingus kongreso paskirtus išmo
kėti prancūziškai kompanijai j 
savo kišenių insidėjo. Teismas 
vienok apskųstąjį išteisino, skun
dą atmetė.

SUĖMĖ PRIGAVĖJĄ.
New York. Suėmė turtingą 

drabužių fabrikantą iš Newar- 
ko, Arthurą Rose už besistengi- 
mą prigauti valdžią. Jis, susi
taręs su vyriausiuoju krautuvių 
indijonų biuro klerku, Charlesu 
Turmann, iš krautuvių paėmė ke
lias skrynias brangesnių valdžios 
paimtų drabužių ir jas bandė ap- 
keisti kitoms, su visai pigiais dra
bužiais

mašnclę už $6.50, trįs 
vertės $1.50; apikaklę 
dvi plaukams špilkas 

skrybėlei šilkų už 50c.;
Piningų jis 

davęs 15 dol. Taigi iš 
jos palinksminimui išda- 

nė

BEPROČIO DARBAS.
Burlington, Wash. Gyvenan

tis šitose aplinkinėse gyvulių 
augintojas William Weeden, ga
vęs proto sumaišymą, paėmė ka
rabiną ir išėjęs laukan, vieną 
po kitam nušovė tris keliu ei
nančius žmones. Tą padaręs, 
sėdo ant arklio ir iš namų, ne
žinia kur, išdūmė.

PRIEŠ DEGTINĘ.
Tacoma, Wash. Čionykščio 

miesto taryba uždraudė laikyti 
ir pardavinėti svaiginančius gė
rimus, kuriuos kokiais nors plia- 
katais jų dirbėjai garsina. Už 
peržengimą šito uždraudimo 
gresia laisnio atėmimas.

AUDRA IR VĖTROS.
♦

Philadelphia, Pa. 27 kovo die
ną per šiaurinę Philadelphios da
lį perėjo baisi audra ir vėtra, 
kuri labai daug nuostolių pri-

NĖ ŽYDŲ NEREIKIA.
• Maskolijoj paprastai gaunanti 
mažas algas urėdninkai skolina 
piningus nuo žydų ir už pasko
lą vidutiniškai moka po 5% ir 
daugiau kas mėnuo palūkanų. 
Menki urėdninkėliai skolina pi
ningus, jaigu algos neužtenka, ir 
Amerikoj, ypač Washingtone, 
bet skolina ne nuo žydų, o moka 
dar didesnes palūkanas negu 
Maskolijoj. Skolinimu užsima 
pačėdųs sandraugai ir už tokį 
draugišką patarnavimą ima 10% 
savaitėj. Vienas urėdninkas, 
William Waple prisipažino, jog 
padarė klastas tik todėl, kad sko
lą galėtų savo sandraugų i užmo
kėti. Jis pasiskolino tik 5 dol., 
o palūkanos skolą pakėlė iki 
150 dol. Biure pasirodė 10 tar
naujančių skolinančių 
imančiu 
Tie, 
vietų c

Louisville, Ky- Alaus 
dyklų darbininkai rengėsi strei
kuoti, bet leidyklų savininkams 
sutikus jų algas pakelti ant 5—■ 
8%, streikas tapo prašalintas.

Kansas City, Mo. Atchison, 
Topeka ir Santa Fe geležinke
lio kompanija prašalino nuo vie
tų 62 konduktorių, vagonų stab
dytoji! ir priedurininku už 
žiojima pigiau traukiniuose : 
niu. v

fl Naugatuck, Conn. 4 
sustojo rober dirbtuvės; 
penki tūkstančiai žmonių 
ko darbo, 
nežinia, 
kur

: va- 
žmo- .

kovo 
apie 

nete- 
Kada pradės dirbti,

Žmonės jieškosi darbo 
katras išmano.

nežmoniškas 
visai teisingai, 
prašalinti.

piningus ir 
palūkanas, 
tapo nuo

TRAUKINIUOSE
UŽDRAUSTA GERTI 
DEGTINĘ IR ALŲ

Springfield, Ill. Valstijos 
gislatura užgyrė teises, kurios 
uždraudžia keliaujantiems gele
žinkeliais ir gatviniais karais ger
ti vagonuose degtinę, alų, ar 
vyną. Gėrimas galima gerti tik 
valgomuose vagonuose. Už per

le-

So. Portland, Me. Darbai 
silpnai eina. Dirbama 4—5 

Iš kitur atva-
čia
diena į savaitę.
žiavusiam darbas sunku gauti.

Kanadoj, Alberta apskrity) 
streikuoja veik visose didesnėse 
kasyklose angliakasiai, 
platinasi, sustreikavo jau darbi
ninkai kasyklose rytinės Britiš
kos

Streikai

Kolumbijos.

Mascatene, Iowa. Streikuoja 
darbininkai perlinių guzikų 

dirbtuvėse. Dirbtuvių savininkai 
parsigabeno streiklaužius. Perei
tos nedėlios dieną ekspliodava 
trįs bombos streiklaužių gyveni
muose.

čia

z'5® metines suka 
“ dėmimo 

popiežiam



yra—bausmė 
is. SUIRUTES MEKSIKOJE.

legė čia New 
>itolio rūmas, 
j padorytus 
jonų dolarių. 
rbųs historiš- 
istatymas su
są vo 25 mili- 
\ kaip sako, 
epagadiuo.

įdegė čia na- 
Ugnyje pra- 

is ir ketvertas

LAUKO.
D. C- Valdžios 
Islande užgi

ni darbininkais, 
audė darbiniu- 
■inkimuose kai- 
• už tai, kad pa- 
aturas ant ko- 
tininku atstatė 
iti amatininkai, 
rybos nariais, 
irba pasitraukti 
, arba nuo dar- 
Visi tie anu

os nariais ir ji

III. Valstijos 
sumanymą ady
mams už nelai
dos prie darbo, 
darbininkas bū- 

■ šeimyna turi 
metų algą, bet 

$3,500 ir nema- 
). Už sužeidi- 
jų darbininkas 

uri gaut po 5— 
aite.

Ky. Alaus lei- 
li, 2,000 darbi- 
itreikuoti, jaigu 
snių algų. Lei- 

atmetė darbi
us, bet tarybos

fc. Angliakasių 
istrikto, praša-. 
jrezidentą tarp
esnį organizaci- 

posėdyj gar
is organizacijos 

vietos privertė

|| 27 kovo dieną buvo netoli 
Agua Prieta mušis kariumėnės 
su Mexiko revoliucijonieriais 
kuris traukėsi per visą dieną 
Revoliucijonieriai tapo sumušti 
jie nužudė 70 kariautojų. Tą 
pačią dieną buvo taipgi mušis 
prie Ures. Ir čia revoliucijonic- 
riams, kaip garsina valdžios ge
nerolai, nepasisekė. Užmušta 
apie šimtas revoliucijonierių. Dar 
nepatvirtintos žinios atėjo į Me
xicali, buk mūšyje prie Alamo, 
revoliucijonierių vadovas ameri
konas Berthold tapo j krutinę 
pašautas, pateko j kariumėnės 
rankas ir jį buk pakorė drauge 
su kitais šešiais revoliucijonie
riais.

Į Prie Mexiko rubežių j miestą 
Ei Paso atkako tėvas ir brolis 
revoliucijonierių vadovo Madero, 
taipgi žymus advokatas iš mies
to Meksiko. Manoma, kad čia 
prasidės tarybos atstovų Mexiko 
revoliucijonierių su valdžia ir 
gal kariaujančioms pusėms pasi
seks susitaikyti ir užbaigti karą.

ĮĮ Meksike, mieste Juarez, šo
kių svetainėj netoli kariumėnės 
kazermių ekspliodavo pereitos 
nedėlios dieną trįs bombos. Eks- 
pliozijos užmušta ir sužeista daug 
žmonių, o svetainė suvisu tapo 
sugriauta. Po ekspliozijai atka
ko su kariumenė generolas Na
varro, ir apsiautė sugriautą trio- 
bą. Sužeisti tris kariumėnės ofi- 
cierai. Keliaujant į Monterey 
tapo suimtas dėdė revoliucijonic- 
riu vadovo Solvador Madero, to

IĮ Mieste Aldana Mexike, 350 
kareivių netikėtai užklupo 150 
revoliucijonierių. Susirėmime už
mušta 34 revoliucijonieriai, o 
daug jų sužeista. Revoliucijonie
riai mat. nesitikėdami užpuoli
mo, atkako miestan pasilinksmin
ti ir surengė šokiu vakaru. Pa- 
skerdė 20 jaučių, tuštino gerai 
stiklus. Atėjus kariumenei, dau
gelis revoliucijonierių jau ant 
kojų negalėjo pastovėti. Sargy
bos nepastatė, nes visi norėjo 
linskmintiesi, o paskui visi su
migo.

[11. Sustreikavo 
škų liampų pri- 
kompanija atme
ną pakelti algas.

hio. Čionykščiai 
■ darbininkai pa- 
kontraktorių 10—‘ 
algų ir kad dar- 
mami tik organi- 
tkai. Jaigu rei- 
is išpildyti, jie ža-
Yra čia 4,000 or- 

u darbininku, to to

i
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IS VISUR.'
■Į Maskoliškoji durna 174 prieš 

88 balsais nutarė protestuoti 
pries teisių laužymą invedant 
Stolypino sumanymus, ypač že
mietijų sumanymą. Taigi caro 
parama Stolypinui labiau kenkia 
negu gelbsti, nes dėl to jis žu
do žmonių atstovų užsitikėjimą; 
jo užsimanymas išnaudoti caro 
sau prilankumą kenkia ir carui.

Maskolijos stačiatikiškas sy- 
nodas uždraudė žydams turėti 
krikščioniškus vardus.

IĮ Daugelis Varšuvos žydų 
rengiasi keliauti Į Japoniją ir ten 
nori apsigyventi, nes sugrįžęs 
jaunas žydas išgiria ten esan
čias sanlygas.

II Lenkijoj, netoli stoties \\’i- 
dzew, plėšikai sulaikė geležin
kelio traukinį ir paėmė 40.000 
dol. paskirtų išmokėjimui algų 
tarnaujantiems. Matyt plėšikai 
žinojo, kad piningai buvo ga
benami.

|1 Pietinėj Austrijoj, Kroatijoj, 
23 kovo dieną žandarai girioj 
suėmė pulką plėšikų, kurie ty
kojo ant grįžtančių iš Amerikos 
su piningais išeivių. Daug emi
grantų jie užmušė.

11 Kovo mėnesio pabaigoj Eu
ropoj, ypač ant šiaurinių ir Bal
tiškų jūrių siautė baisios vėt
ros, kurios daug nuostolių pri
dirbo; ypač daug paskandino ma
žesnių laivų. Netoli Bransbuet- 
tel vėjas ant seklumos užmetė 
Hamburgo garlaivį "Amerika". 
Vakarinėj ir pietinėj Vokietijoj 
užstojo šalčiai, kurie jatt pradė
jusiuose sprogti sodnuose nemažai 
nuostolių pridirbo. Austrijoj, 
nusiritusios nuo Alpų kabių snie
go lavinos pagriebė tūlą žmonių 
skaitlių, sugriovė ir kelis namus 
pakalnių kaimuose. Ant Baltiš
kų ir Šiaurinių jūrių siautusi 
vėtra užklupo isplaukusiuos žve
joti žvejus ir kelis jų laivelius 
paskandino. Prigėrė prie to ir 
tūlas žvejų skaitlius.

Italija iškilmingai apvaikš- 
čioja 50 metines sukaktuves savo 
vienybės ir užėmimo Rvmo, ku
ris pirma popiežiams prigulėjo.

|| Austrijoj parlamentas tape 
namon pasiųstas ir paskirti rin
kimai naujų atstovų, kadangi 
senasis parlamentas, besiprieši
nant čekams, nepripažino kre 
lito 100 milijonų dolarių kariu- 
menės reikalams.

Ispanijoj ministerija padavė 
karaliui rezignaciją. Karalius 
vienok paprašė to paties ministe- 
rių pirmininko Canalejas sutverti 
kitą ministeriją. Manoma, kad 
palaikys savo vietas ir daugu
mas senųjų ministerių, bet ka
ro ir iždo ministerial pasitrauks 
galutinai.

|| Intakoj upės Tynė, Angli
joj, likosi ant jūrių paleistas ką 
tik Anglijos laivynui padirbtas 
didžiausias ant svieto kariškasis 
mūšio laivas “Monarch”. Jis 
sveria 22,500 tonų. Laivas tas 
turi 581 pėdą ilgio. Turi jis 
dešimtį 13.5 celinių kanuolių ir 
24 keturių colių kanuoles. Grei
tumas to milžiniško kariško lai
vo—21 mazgas valandoj. Maši
nos jo turi 27,000 arklių pajiegą.

|| Amerikoniškasis konsulius 
maudynių mieste Karlsbade, Če
kijoj, laike gyventojų suskaity- 
mo atsisakė atsakinėti ant su
skaitytojo jam pastatytų klausi
mų. Reikėjo kreiptiesi prie Ame
rikos ambasadoriaus, kuris pri
sakė konsulini atsakyti ant pa
statytų jam klausimų. Tas pats 
Amerikos konsulius atsisakė už
mokėti prigulintį mokestį už 
šunį.

IĮ Chinuose, mieste Shanghai, 
chiniečių minia užpuolė ameri
konišką misijonierių Johną Mur
ray ir jį sumušė. Chiniečiai ma
nė, kad jis pavogė vieną chiniš- 
ką vaiką.

|| Holandijos ir Belgijos gar
laivių kompanijos pajuto suma
žėjimą išeivių keliaujančių į 
Jungtinius valsčius. Red Star 
Linija, važiojanti išeivius 
iš Antverpeno į New Yorką, du 
savo pasažieriniu garlaiviu pa
siuntė į Rotterdamą važioti iš- 
ei\ ius į Kanadą. Dabar mat, 
sumažėjus išeivių keliaujančių 
į Jungtinius valsčius skaitliui, 
didinasi skaitlius keliaujančių 
į Kanadą, kur ypač žemdirbiai 
randa geresnes negu Jungtiniuo
se valsčiuose sanlygas. Turinti 
šiek tiek piningų žemdirbiai ir 
žinanti ko svetur keliauja, ir 
Argentinoj randa geresnes negu 
Jungtiniuose valsčiuose sanlygas.

'Į 31 kovo dieną likosi per Alpų 
kalnus pramuštas tunelis jun
giantis Šveicariją su Italija. Tu
nelis tas eina per Loesch vir
šūnę. Turi jis 14.500 metrų il
gio, taigi dvi lietuviški mvli. 
Pramušimui jo išleista 20 milijo
nų dolarių; dirbo jį penkis me
tus.

Orlaivių lenktynėse Prancū
zijoj, prancūzas Pierre Vedrine 
iš Isle ,de Molinesux nulėkė į 
Pati, 170 mylių. Lėkė jis su 
vidutinišku greitumu 90 mylių 
valandoj laiko.

| Prancūzijoj, orlaivių mėgini
muose prancūzas Pierre Vedrine, 
esant blogam orui, nulėkė iš 
Pau į Moulin, 212 mylių, 
lėkdamas po 77 mylias valandoj. 
Smarkus vėjas apačioj privertė 
jį pasikelti (>000 pėdų į augštį 
taip, kad nuo žemės orlaivio vi
sai nebuvo matyt.

j Iš Aacheno pereitos subatos 
dieną su vienu pasažieriu išlėkė 
aeropliane belgijonas Lescartes 
ir prapuolė; apie aeroplianą ir 
lakstytojus nieko negirdėti.

| Rudenį skris per Atlantiką. 
\\ ellman'as su savo balionu 
skrido per Atlantiką, bet 1.000 
mylių nuskridęs, turėjo nusileist 
ant vandenio. Po Wellman'o ne
pasisekimui patikėtino perskrist 
Atlantiškąjį vandenyną kitas or- 
laivininkas, Juozas Brucker'is. 
Laiką skridime' buvo nuskynęs 
pavasarį. Dabar jis skridimą per 
Atlantiką atidėjo iki rudeniui. 
\ isą vasarą mėginsiąs savo ba
lioną, skraidydamas pavirš sausu
mos. Juozas Brucker yra gi
męs Austrijoj, gyveno Amerikoj 
ir yra jos pyliečiu nuo 1876 m. 
Dabar gyvena Vokietijoj. Bru- 
cker'io balionas, vardu Suchard. 
yra truputį mažesnis už \Vell- 
mano, bet turi kaikokius geres
nius įtaisymus.

Turkijos sostinėj Konstanti
nopoly j ir jo priemiesčiuose Tur-

rijos valdžia leido angliškai- 
orancūziškai kompanijai įtaisyti 
telefonus. Koncesija išduota 40 
metų.

ĮĮ Albanijoj vėl sukilo albanie- 
‘iai prieš Turkijos valdžią. Su
kilėliai užėmė visas kalvas ap- 
ink miestą Skutari, kur yra pen
ki batalijonai turkiškos kariu- 
menės, kurios padėjimas kritiš
kas. Konstantinopoliu atėjo pas
kui žinia, buk sukilėliai paėmė 
miestą Skuturi. Sukilėliai čia 
skaitlingi, gerai apginkluoti ir 
turi gerus, sumanius vadovus.

ĮĮ Morokko sultanate vėl su
kilo prieš sultaną maurų giminės 
aplinkinėse krašto sostinės Fezo 
ir perkirto visus susinėsimus, 
miestas iš visų pusių apgultas 
sukilėlių. Jie sumušė prieš juos 
išsiųstą sultano kariumenę ir sul- 
tanu apšaukė brolį Mulai Ila- 
fido, Mulai Ismaelių.

II Egypte, baisus cyklonas išme
tė Raudonųjų jūrių vilnis ant 
kranto, pagriebė keliaujančią iš 
Mekkos maldininkų karavaną ir 
miestą Koral ei MeŠmech. Iš 
karavanos prigėrė 600 maldi
ninkų, o mieste veik visi jo gy
ventojai. Labai mažas žmonių 
skaitlius pasislėpė ant kalvų.

Pietinėj Amerikoj, respub
likoj Peru, šiaurinėj dalyj atsi
rado pulkas ginkluoti} plėšikų, 
suviršum šimtas vyrų, jie ap
valdė šiaurinę Peru dalį ir nuo 
gyventoji} sau mokesčius lupa.

Kariškasis teismas mieste 
Cap Haitien pasmerkė 22 poli
tišku kaliniu pakorimu. Svetimi 
konsuliai pakėlė protestą prieš 
žudymus politiškųjų prasižen
gėliu.

| Anglijos iždas pereituose me
tuose turėjo surinkimą $1,019,- 
252.940, arba 20 milijonų dola
rių daugiau negu buvo iždo mi- 
nisterio tikėtasi.

IĮ Paskutinis gyventojų suskai- 
tymas Prancūzijoj parodė, jog 
skaitlius gyventojų miestuose 
oasididino, kaimuose sumažėjo, 
taigi kad kaimiečiai traukia J 
miestus.

Londone, vienuose namuo
se, kur gyveno krautuvės savi
ninkas Pett, naktyj jo moterį iš 
miego prikėlė papūgos šauksmas: 
“tėvai, ateik greitai’’. Pakilusi, ra- 
do ji pilną gyvenimą durnų, nes 
ugnis atsirado apačioj, krautu
vėj. Su kaimynų pagelba iš na
mų išnešė paliegusį vyrą ir vai
dus, žinoma, ir papūgą, kuri sa
vo šauksmu juos iš ugnies iš
gelbėjo.

Tunelyj tarp Vincennes ir 
Fontenay, netoli Paryžiaus, dar
bininkai buvo užimti taisymu. 
Darbininkai, pamatę ateinant 
traukinį, perbėgo ant kitų vė
žių, bet tomis iš priešingos pu
sės atbėgo kitas traukinys. Pa
sislėpti nebuvo kur. Truki ny s 
sumalė penkis darbininkus visai, 
o septynis baisiai sumankė.

•W6

IŠ SO. BOSTON, MASS.

Kovo 26 d. lietuvių bažnyčios 
svetainėj atsibuvo prakalbos pa
rengtos "Labdarystės draugijos” 
kuri nori pastatyti So. Bostone 
lietinių svetainę, nes nors Bos
tone ir jo aplinkinėse yra apie 
dešimtis tūkstančių lietinių, bet 
susirinkimo vietos apart po baž
nyčia, y 
kuopų,

jokios neturi, o draugijų, 
ir kuopelių yra keli de- 
Todėl reikia turėt save 

visokiu reikalu to to
susirinkimams.

Italija apvaikščioja dabar 50 metų sukaktuves nuo sa
vo įsikūrimo. Romoj yra atidengiamas didžiausias 
minklas Italijos karaliui Viktorui Emmanuel,iui II. 
veikslelyj matomas paminklas, o kairiam šone to 
minklo kardo dydis sulyginant su žmogum.

pa- 
Pa-
pa-

mokinti, jau kito sau ant spran
do užsileisti nepanorėjo.

No. 12 “Lietuvos”, korespon- 
lencijoj iš Forest City tilpo klai- 
la: joje pasakyta kuningas Rasi- 
kauskas, o turi būti Pankauskas.

Tautietis.

IŠ EAST CHICAGO, IND.

neži-
Męs

LIETUVIAI AMERIKOJ.
IŠ GRAND RAPIDS, MICH.

19 vasario, Šv. Jurgio dr-jos 
svetainėje buvo prakalbos pa
rengtos Blaivybės dr-jos. Kal
bėjo daktaras Graičunas iš Chi- 
cagos apie “Alkoholizmą'’. Kal
bėtojas suprantamai, su pagelba 
elektriškų paveikslėlių aiškino, 
kaip kenkia žmogaus sveikatai 
vartojimas svaiginančių gėrimų; 
ir morališkas nupuolimas 
ir girtuokliavimas tėvų atsilie
pia ant vaikų. Kalbėtojas sąžinin
gai atliko savo darbą.—tik gailą, 
kad neleido užklausimu—netikė
tai pabaigė kalbą ir sprūdo už 
dekoracijų, o daugelis žmonių 
norėjo išaiškinimo daugelio da
lykų, kurių išrišimui jie laukė 
kelis metus progos, o sulaukę ir 
vėl negalėjo paaiškinimų išgirsti. 
Daugelis mylinčiu išsilakti ne- 
supranta, kad svaiginanti gėri
mai kenkia sveikatai, tie sten
giasi kitus pertikrinti sakydami: 
“pirma buvo kaip silkė, o pabu
vo saliune, jau persimainė—žiū
rėk ir snukis kaip penimio ir 
pilvas kaip bačkutė!'’ Jie taipgi 
sako: “šaltyje neišsigėręs su iš- 
sigėrusiu nesusilygini’’. Šitie 
svarbiausi girtuoklių argumentai, 
o kalbėtojas apie tai nieko nepa
sakė ir, žinoma, daugumas klau
sytojų, turėdami pavyzdžius pil- 

ivo išsipūtimo, nenori tykėti pra-

kalbai, kur aiškinama, gėrimų 
kenksmingumas ypač pilvui.
Daugelis dar laukė išsiaiškinimo 
daugelio apsireiškimų čionykščių 
lietuvių gyvenime, kur girtuok
liavimas platinamas. P-s Grai
čunas, užžavėtas mūsų svetainių 
mus pagyrė už susispietimą krū
von, žadėjo ir Chicagoj mus gir
ti ir ragint chicagiečius, taip 
jau daryti. Chicagiečiai, tik ne 
žengkite mūsų pėdomis! p. Grai- 
čiunas gal jums pasakoti, 
nodamas dalykų storio.
turime penkias pašelpines drau
gijas, o tame tik_vieuą nesenai 
susitvėrusią “Simano Daukanto" 
draugiją, kuri yra blaiva, jon 
priguli ir gražioji’hytis; visos ki
tos maudosi alkd&olitrje ir pla
tina girtuoklystę visokiais bu
dais. Dvi samdosi svetaines, o 
kitos dvi turi puikias nuosavias 
pasistatę, kurios graių pelną 
turi iš pardavinėjimo svaiginan
čių gėrimų. Mūsų draugijos ne
turi reikalo rūpinties savo sąna
riais, jai jie sveiki, kol savo už
darbį prageria: įgiję ligą per gir
tuokliavimą, gauna $5.00 sevai- 
tėj, nes turėdamas piningų juos 
paliko prie draugijos baro. P-s 
Graičiunas rodė paveikslėlį, sa- 
liuno, aiškino, kaip ten “grino
rius” priima ir pratina gerti; vie
toj to galėjo pasakyti: po pra
kalbų, nulipęs ant pirmųjų lubų 
šios svetainės, prisižiūrėkite, kaip 
ten grinorius pratina gerti”.. 
Mieste saliunai labiau prižiūrimi 
valdžios rinkimo dienose, nedėl- 
dieniais ir šventadieniais, kada 
patogiausias laikas girtuokliauti, 
jie uždaryti, o mūsų draugijų vi
sados atdari; saliunų negali lan
kyti vyrai iki 21 metų, mūsų gi 
salėse 18 metų vaikėzas pirmas 
svečias prie baro, jai turi už ką 
gerti. Negali įeiti į saliuną mo
teris ir merginos, o salės ir ant 
jų susimyli, mat lietuviai bent 
girtuokliavime moterims pripa
žįsta lygias tiesas. Salėj 
banti nariai laike mitingų 
dovanai kiek 
net už kelias

uis už dorą “šviesuolį”. Supran
tama, kad tų šviesuolių į para
pijinių draugijų svetaines nie
kas neįleis (jai tik išsigerti). 
Svetainėmis dovanai naudojasi 
tik bažnytinių giedorių draugi
jos, bet kur jie norės rašto 
mokymu užsiimti, jie pataiko tik 
sutaisyti baliuką ir visus pinin
gus, kiek tik turi, pragerti. Ret
karčiais insiprašo 1'. M. D. kp. 
surengti teatrą, bet iš jų paimta 
už vieną vakarą 10 dol. So
cialistai nabagai kartais plytga
lį į kuprą gauna nuo “tikrų ir 
doru” kataliku, to to

Yra dar nedidelė svetainė tau
tiškos Lietuvos Sūnų draugijos, 
kur šviesuoliai įleidžiami, bet 
ji visados užimta, ten prisiglau- 

ir S. L. A. kuopos 
D. choras, o nese- 
dar prie tos drau- 
p. A. Harmanskio

dę T. M. D.

nai susitvėrė 
gijos benas, 
muzikantai ir gi tenai mokinasi.

Šias prakalbas surengė “Blai
vybes” draugija, gyvuojanti arti 
klebonijos. Lėšų uždengimui 
buvo kolekta, bet kiek surinkta 
nežinia. Prakalbos klausyti su
sirinko 500—600 žmonių, visi ga
na ramiai užsilaikė, 
saliuninkas
publika jį nuramino, šaukdama: 
“išmesti jį”. A.

tik vienas
kėlė trukšmą, bet

B.

geria 
Lik nori, išgeria 
dešimtis dolarių. 
aiškindamas rei

kalingumą pasilinksminimų, ra
gino jaunuomenę dažniau svetai
nėse rinktiesi, šokti tautiškus 
šokius ir 1.1. Męs ir renkamės. 
Draugijos tankiai dovanai leidžia 
savo svetaines 
nusamdo, tik 
mui, ar savo 
damos. Štai 
keli mėnesiai
kinui supjaustė galvą; iškilo by
la teisme ir kaltininkai užmokė
jo $217.00. Tai gražus vaisiai 
mūsų susirinkimu! Mūsų susi- to to to
rinkimuose ir merginų daugiau 
apačioje, kur baras, negu viršu
je kur šokiai. Koki to vaisiai, 
visi žino.

net ir muzika 
nežinia ar jauni- 

biziriui gero vely- 
vienoje svetainėje 
atgal, vienam vai- O 7

namą 
mui ir 
surengta 
Bostono 
tainės, prikalbint daugiau naujų 
sąnarių ir surinkti daugiau aukų. 
Bet ar ji atsiekė savo mierį, tai 
kitas dalykas, nes »ors publikos 
buvo pilna svetainė, tačiaus rengė
jai nemokėjo pasinaudot. Nors 
kalbėtoju tikėjos turėt daug, bet 
atėjus laikui, atėjo tik vienas 
kun. T. Žilinskas, ir tai per vė
lai. Nors kalbėjo trumpai, bet 
gerai. Pirmiausiai kalbėjo anglas 
advokatas kuris šitai draugijai 
parūpino “čarterį". Kalbėjo vi
dutiniškai, tik nežinia ar klai
džiai painformuotas, padarė ke
lias stambias klaidas, kurios da
lyką žinantiems padarė nesma
gumą. Kalbėdamas su pagyri
mu apie lietuvius, išsitarė, jog 
žinąs, kad lietuvių Chicagoj yra 
apie 3—4 tūkstančiai, o parapijų, 
ten yra 3 ar 4.

Kalbėtojai, kiek teko : 
buvp kviesti šeši, bet 
rengėjai nemokėjo kviesti: 
tį kalbėtoją kvietė kalbėt, 
<artą bando jį boicotuoti. 
gu tiesa, tas labai negražu. Drau
gija turėtų komitetą šaukti pa
siteisinti, nes išlaidos surengimui 
prakalbų paimta iš Draugijos ka
sos, o kad prakalbos nedavė pel
no dėl rengėjų komiteto neat
sakančio elgimosi, tai jis turėtų 
užtai atsakyt.

Po prakalbų prisirašė prie 
draugijos keli vyrai ir 4 mergi
nos ; gal dar besiskirstant publikai 
dar kas prisirašė, 
laimėjo tiek, kiek 
nešė keli mėnesiai

svarsty- 
Tai ir 

išaiškyt 
lietuviams reikalą sve-

girdėt, 
turbūt 
tą pa- 
o kita

. Jai-

bet visgi ne 
prakalbos at- 
atgal. o
Raulinaitis-

IŠ ST. CHARLES, ILL.

Nesenai čia susitvėrė T. M. 
D. kuopa. 26 kovo dieną ji pa
rengė prakalbas. Kalbėjo centra - 
liškas T. M. D. vice pirminin
kas Pr. Butkus. Jis aiškino, kuo
mi žmogus skiriasi nuo gyvulio 
■r j°g kiekvienas, kad ir menkai 
mokytas, gali pats išsilavinti. 
Kalba visus užganėdino ir jie 
kalbėtojui ištaria širdingą ačiū. 
Nepatiko ji tik keliems prie durų 
stovintiems, kurie vienok šiuom 
kartu nedryso giliau vidun eiti.

Juokdarys.

ę; • -

iš DUBOIS, PA.

eina čia gerai, 
dieną, bet iš kitur pri- 
darbas nelengva gauti.

dirbaDarbai 
kiekviena to 
buvusiam

Lietuvių čia ir aplinkinėse yra
didelis būrelis, jie sutikime gyve
na, nesutinka vien su savo kle
bonu, kuris vienas, be kontro
lės, nori parapiją valdyti, nepri
pažįstą nė jokio komiteto. Baž
nyčia reikalauja taisymo, o ku
ningas nieko nesirūpina.

Vitauto, 250 
A. ir Šv. Jurgio.

Rašytojus=Drama 
turgus.

Prašome rašytojų-dramaturgų, 
jai kas turėtų parašęs kokią ko
mediją dramą, tragediją, nema
žesnę kaip trijų aktų,—ar ne
būtų malonus duoti mums atloš
ti iš rankraščio. Jai kas sutik
tų, meldžiame praneškite mums, 
koks veikalas, kokios scenerijos 
kiek ypatų ir kokios sąlygos. 
Kreipkitės šiuo adresu:

Marė Dundulienė, 
2131 Columbia st., Chicago, Ill.

JUOKELIAI

IŠ SPRINGFIELD, OHIO.

Šitame mieste gyvena visokių 
tautų žmonės: gyventojų yra su 
viršum 40 tūkstančių; yra ir lie
tuvių pusėtinas būrelis: šeimy
nų yra 15, o pavienių bus apie 
80. Penki metai atgal lietuvių 
buvo čia koki 6 ar 7 ir tie visi 
prigulėjo prie 12 kuopos L. S. S. 
Dabar vienok, jų skaitliui pasi
didinus, jų gyvenimas ir supra
timas ne tik nepakilo, bet prie
šingai, nupuolė dar žemiau; pa
didėjus lietuvių skaitiliu, išnyko 
ir pirma žydėjos sutikimas. So
cialistų kuopa senai mirė ir at
gaivinti ją negalima.

Čionykščiai lietuviai apšvieti
mu pasigirti negali, o jo tru
kumas gimdo vaidus. Skaityti 
mėgstančių čia mažai, nes dau
gumas skaitymo naudos nesu-

1. “Lietuvos” ateina čia 
2 egzemplioriai, o “Kelci- 

bet ir tuos ma
nes laiko neturi, 
lavinančių protą 
kalbėti; daugelis 

rankas paimti;

Čia yra trįs lietuviškos drau
govės: D. L. K.
<uopa S. L.
3et kada buvo surengtas balius,
tai paskutinė draugovė pasigar
sino kito šventojo vardu. D. L. 
X. Vitauto dr-ja uždėjo kningy- 
ną. Nors buvo daug priešingų 
<ningynui, bet jiems nepasisekė 
gero sumanymo išardyti; bet vis
gi gaila, kad mažai susirenka 
norinčių skaityti; čionykščiai lie
tuviai mat neturi laiko skaityti, 
jie susirinkę kokiam gyvenime, 
apsėdę stalą, velija kazyruoti, bet 
ne skaityti; maukia jie gerai ru
dį ir baltakę.

250 S. L. A. kuopa iki šiol 
gana darbavosi: rengė sceniškus 
vakarus, nors ir ji turėjo gana 
priešų, kurie stengėsi atkalbinti 
lošėjus, kiti atkalbinėdavo žmo
nes, drausdavo lankyti vakarus; 
merginas net gąsdinimais mėgino 
nuo perstatymų atitolinti, ap
šaukdami teatrus bedieviška in- 
staiga. An. Dundulis.

IŠ NORWOODVILLE, IOWA

Štai chinai pamažu išsi-

Turės atpigti plaukai-
Jurgis: Stebėtinai viskas mai

nosi vardan praktiškumo ir kul
tūros.
žada senoviškų, tiesą sakant jau 
ir pasenėjusių, papročių—kasas 
pradeda kirpti.

Jonas: Tai labai gerai, ne tik 
dėl to, kad chinai pasiliuosuos 
nuo visai jiems nereikalingų ka
sų, bet ir dėl 
pigti plaukai, 
amerikonėms, 
ningus galės
kasų sau ant galvų susikrauti, 
ką jos labai mėgsta; be abejo 
ne viena ir musiškė-lietuvė tuo 
pasinaudos. Al. Bi-ta.

to, 
kas

nes
po

kad turės at- 
labai svarbu 

už mažus pi- 
vežima chinu to to

koki
vio” koki trįs, 
žai kas skaito,

a Į Apie skaitymą 
kningų nėra ką 
bijosi kningą į 
bijosi net Lalio Žodyno, “nes ma- 

dušią gali pražudyti”, 
mieste nuo balandžio 

laliunų nėra, bet alaus 
gali ahi važioti j gy- O to C O-7
žmonės ir degtinės ga-

Fo- 
su-

i

Šitas miestelis yra netoli Dės 
Moines, Iowa. Lietuvių yra pu
sėtinas skaitlius. Darbai silpnai 
eina, darbas sunku gauti, uždar
biai taipgi negeriausi.

28 d. kovo čia apsinakvojo žy
das, pardavinėjantis rėmus ir ki
tokius menkus daigtus. Išėjus 
darban žmonėms minėtas žydas 
apvogė 3 vyrus, išnešė laikrodė
lį, ir piningus. Jis sakėsi, jog 
gyvenęs Lassale, III., jog prieš 
vėlykas pradės pardavinėti laik
rodėlius.
paeinąs iš Kauno gubernijos ži
las, be barzdos ir daug dantų 
neturi, turi apie 39 m. Jaigu kur 
jis pasisuktų, tegul lietuviai ap
sisaugos. Stasys Šalčius,

P. O. Box 18.
Norwood vi lie, Iowa.

Kurie maldingesni.
Ona: Kas žin, ar Amerikos, 

ar Lietuvos kuningai maldin
gesni ? O a

Jonas: Kas tau! Žinoma, Lie
tuvos. Jie ten meldžiasi ne tik 
dienomis, bet ir naktimis, prie 
švento “Vinto”, nuolatos šlak- 
stydamies Maderos ar Portveino 
skystymėliu, o amerikiečiai nak
timis bedieviškus laikraščius 
skaito. Al.. Bi-ta.

Blaivybė.
Amerikonas: Na, kaip dabar 

Lietuvoje draugijos gyvuoja?
Grinorius: Tiesa sakant 

blaivybei geriau sekasi, 
-eitais metais turėjo 65 
nurinkus.

Amerikonas: Ir ką su 
ringais nuveikė?

Grinorius: Klebonui
50 rublių atidavė ant bažnyčios 
a 15 rublių ant mišių, kad Die
vas suteiktų Dvasią Šventą vi
siems girtuokliams. Al.Bi-ta.

tik
Štai pe-
rublius

tais pi-

patarus,

Jis kalba lietuviškai.

Kalbėtojas ragino sušaukti ne
mokančius rašyti ir mokinti juos. 
Tai labai naudingas ir reikalin- 
gas darbas, bet kas juonri už
siims? Ar tie, kurie stiklo die
vaitį garbina? Atsirastų čia pra
silavinusių vyrukų, kurie galėtų 
ir norėtų tuomi užsiimti, bet 
jie visi priguli prie tokių, kurie 
nesibijo į rankas paimti ir “Lais
vąją Mintį”, o tokius “mokslo 
garbintojus” mūsų klebonas be
veik kas šventadienis per pa
mokslą gražiai išgarbina, sten
giasi pertikrinti, kad nedoras ir 
girtuoklis katalikas daug geres-

no. kad,
Šitame

I909 m. 
leidyklos 
veninius:
Ii iš kitur parsigabendinti. 
dėl ir čionykščiai lietuviai, 
laukę subatos, susidrutinimu 
parsigabena ganėtinai amunici
jos—bertainius alaus ir galionus 
degtinės. Jaigu pas mus girtuok
lystė taip insivyravo, tai iš da
lies kaltos ir lietuviškos moterįs, 
kurios neleidžia nė laikraščių, nė 
kningų į gyvenimus net savo 
burdingeriams. Daboja, mat, kai
po mielaširdingos samaritonės, 
kad burdingerių “dūšios” praga
ran nepakliūtų. Tegul jie sau 
geria, kad tik neskaitytų prakeik
tų raštų. Koks darbas, tokios ir 
darbo pasekmės—kningų ir laik
raščių nėra, bet čia yra tikras 
altorius dievaičių Bachaus ir Ra
gučio. .---- Parmazonas.

— Įvyko! patraukiau 
teisman!

Kuki

FOREST CITY, PA-

Jau dvi savaiti kaip čia nėra 
lietuviško kuningo, nes kuningui 
Pankauskui sukėlus vaidus para
pijoj, kitas čia nesiskubina at
kakti. 25 kovo dieną buvo at
važiavęs kuningas Lopeta, nors 
senas, bet vis piningus mylin
tis. Jis su parapijonais nesu
tinka ir čia norėjo būti vyriau
siu parapijos šeimyninku. Bet 
parapijonai, vieno kuningo pa

IŠ

— Už įžeidimą.
— Ką-gi jis tau pasakė?'
— Pavadino mane
— Na.... juk aš 

kartų tai sakiau!....
— Tu tai kas kita, 

pažysti nuo mažens.

idiotu 1

Tu mane

D z won.

jokio ne-Daktaras. Nematau 
sveikumo.

Ligonis* Ant sprando randas 
šunauglis, tikt meldžiu savo aki 
ant jo atkreipti.

Kaimynas.



SUPRASTI TAI,
Kai drdas priež mus akis kasd'anlniam 
gyvenime, yra pirmutine gudryb?.

Milton. •

RcflaKGllos Pastabos.
LIETUVOS DRAUGIJŲ 

UŽDARYMAS.
Pereitą sevaitę Lietuvos laik

raščiai pranešė, jog senato nu
tarimu uždarytos visos lietuvių 
tikybinės draugijos, kurių skai
čiuje: “.Saulė”, “Blaivybė”, Šv. 
Zitos ir kitos. Ant laimės pa
sirodė, kad uždarymas nėra ga
lutinis ir įvyko tik todėl, kad 
ne tas užtvirtino minimas drau
gijas, kam prigulėjo: užtvirtino 
gubernijinė komisija, o turėjo 
užtvirtinti vidaus dalykų minis
terija. Anot “Vilties” išaiški
nimo, kurį įdedame skyriuje “Iš 
Lietuvos”, neilgai trukus užda
rytosios draugijos būsią išnau- 
jo užtvirtintos. Šiaip ar taip, 
draugijų darbas yra sutrukdytas 
ir padaryta joms nemažai rū
pesčio. Tai vis dėl nelemtos 
biurokratiškosios tvarkos Rosi- 
joje.

MŪSŲ DAILĖS KNINGA.
Lietuvių Dailės Draugijos su

sirinkimas yra nutaręs išleisti 
lietuvių tautiškos dailės pavyz
džių kninga; tūli apsiėmę rinkti 
tokiam išleidimui medžiagą. Be
to 1911 metais draugijos sąna
riams, kaipo neapmokama meti
nė premija, būsiant išdalinta 
paskirtoji apskritai dailei kninga, 
kurią išleisią dailininkai jungto
mis pajiegomis. Šitie Dailės 
Draugijos paketinimai ypač pir- 
masai sulig lietuvių dailės pavyz
džių leidimo yra žingeidus ypač 
mums, toli nuo tėvynės gyvenan
tiems ir visai negalintiems regėti 
mūsų dailės, parodomos tik Vil
niaus parodose. Jai tik pasisek
tų Dailės Draugijai išpildyti sa
vo pasiketinimas išleisti kningas 
tautiškos dailės pavyzdžių, tad 
turėsime ir męs progą artėliau 
pažinti ir pasigrožėti mūsų daile. 
Reikia tad karštai linkėti Dai
lės Draugijai pasisekimo užma
nytame darbe.

SUKAKTUVIŲ METAI.
Šiais metais apvaikščiojom 50 

metų sukaktuves nuo baudžiavos 
panaikinimo Lietuvoje. Apvaikš- 
čioja šiais metais ir italai savo 
50 metų sukaktuves nuo suvie
nytos nepriklausomos Italijos įsi
kūrimo. Katalikai dėl tų pačių 
sukaktuvių liūdi, nes Italijos įsi
kūrimas atsiėjo kaina netekimo 
savo žemių popiežiaus. Katali
kams tad šiais met. išpuola 50 m. 
sukaktuvės popiežiaus užsidarymo 
Vatikane. Suvienytos Amerikos 
Valstijos pamini 50 metų sukak
tuves nuo civiliškosios karės. 
Pastebėtina, kad šių metų su
kaktuvės yra laisvių įsigijimo 
sukaktuvės, ir tik popiežiui yra 
nelaisvės sukaktuvės.

AR NE SKOLINTAS SIU
ŽETAS.

Philadelphia — Chicago Opera 
Company buvo parodžius sceno
je naują vieno veiksmo operą 
vardu “Suzanos Sekretas”, pa
rašytą tūlo iki šiol mažai žino
mo kompozitoriaus Wolf-Ferrari. 
Opera turėjo tokį didelį pasise
kimą, kad operų direkcija tuo- 
jaus pasiuntė gyvenančiam Ve
necijoj Wolfui-Fcrrari telegra
mą, kad jis duotų sekančiam se
zonui kokią ilgesnę savo operą.

Opera “Suzanos Sekretas” 
publikai patiko ypač dėl savo 
siužeto, didžiai besisiskirančio 
nuo kitų operų. Tas-gi siužetas 
yra visai tolygus tam, kurį ran
dame P. Bayrdo vieno veiksmo 
komedijėlėje “Svarbi priežastis”, 
K. Žegotos 1906 m. išverstoje 
lietuvių kalbon iš lenkiškos. Jis 
toks:—Nesenai ištekėjusi ponia 
užsimano rūkyt papierosus; pa
rėjęs namo vyras suuodžia dū
mus ir įtaria, kad pas jo žmoną, 
jam nežinant, lankosi koks-nors 
vyriškis; pagalios tik išsiaiškina, 
kad tai ji pati, viena nuobodau- 
dama be vyro namie, pradėjo 
rūkyt papierosus.

Klausimas dabar, ar Wolf- 
Ferrari nepasiskolino šio siužeto 
iš minėtos komedijėlės. Viskas 
yra tas pats, net ir tai, kad “Su
zanos Sekretas” ir “Svarbi Prie
žastis”—abu veikalu yra vieno 
veiksmo, prie to pastarasi keliais 
metais anksčiau pasirodęs. Tad 
pasiskolinimą labai lengva įtar
ti. Kitaip tai būtų labai stebė
tinas atsitikimas, kad absoliu
tiškai ta pati konstrukcija būtų 
gimusi savystoviai dviejose at
skirose galvose.

1$ LIETUVIŲ LAIKRAŠČIŲ.
Jaunimas, leidžiamasai nuo nau

jų metų Prūsuose, tikrai labai 
naudingas yra mūsų jaunimui laik
raštėlis. Šitai ir naujai pasiro
džiusiame Jaunimo numeryje už 
kovo mėnesį randame nemaža in- 
domių sužadinančių mąstymą daly
kėlių. Straipsnį “Apie didžio vei
kimo sanlygą” skaitydamas, skai
tytojas užeis pasakyta, kad:

“galutinė sanlyga didžiam veiki
mui randasi ypatingame žmogaus 
palinkime. Ar šį ar tan jis da
rytų, vis jis turėtų ir kūnu ir 
siela tam būti atsidavęs ir pa
sišventęs. * * ♦ Visa širdimi, visa 
valia, sąmone bei išmintimi žmo
gus turėtų ir mažiausią darbelį 
dirbti. Neturėtų nieko daryti be 
pilno, tobulo atsidėjimo”.

O tai yra daugelio šiandieną 
visai nebeatbojama. Todėl nau
dinga, kada tai primenama.

Straipsnelis “Lietuviška muzi
ka” papasakoja, apie C. Sasnaus- 
kio dvylikos muzikalinių veikalų 
vertybę.—Skaitant “Apie motriš- 
kus drobinius”, galima sužinoti, 
kaip ir kokie drabužiai tinkamiau 
dėvėti, kad tiktų tai lietuviškam 
būdui ir skoniui.—“Kaip reikia 
vaizdas žiūrėti” pasako, jog vaiz
das nereikia suprasti, bet patirti, 
“kantriai laukti, ką jis pats sa
kys”.—Pagalios “Apžvalga” ir 
ypač “Pasikalbėjimai” daug svei
kų nuomonių pateikia.

“Pasikalbėjimuose” kovo nume
ryje pastebėtinas yra Vidūno pa
aiškinimas sulig savo raštų. Ji- 
sako:

“Ištikrųjų aš nieko nenoriu 
ir negaliu pamokinti. Vien trokš
tų paraginti savo raštų skaityto
jus pamastyti apie svarbius da
lykus, jeib patįs įgytų savo pal
šių išmanymą. Tan jieškoti ir 
auginti yra kiekvieno uždavi
nys, o aš pasidžiaugtšiau labai, 
lead būtšiau nors kiek jam patar
navęs. Ir visai nėra man svar
bu, ar daug ar maža randa jie 
mano raštuose teisybės, vien 
svarbu man. kad jie juos skaitę 
pradėtų patįs manyti ir pareitų 
į pilną išminties, doros bei gro
žybės šviesą.”

Vienybei -Lietuvninkų. pasirodo, 
irgi rūpi lietuvių “tarptautinė po
litika”. Pasako tai Vienybės Liet. 
N13 už jos redakciją kalbąs p. 
Vargomatis. ir.... karštai byloja 
už p. J. Gabrio biurą. Niekinan
čiu biurą laikraščiu nuomonė esan
ti “biedna”, o tai dėl to, kad ir 
silpnesniems reikia spirtis prieš 
galinguosius ir.... tų galingųjų, 
turbūt, reikia jieškoti tiktai Pa
ryžiuje, vieton kad j ieškojus jų 
ir besispyrus prieš juos ten kur 
reikia, Lietuvoje. O biuras—nors 
dabar esąs mažas, bet iš jo išaug
sianti “didelė įstaiga”.... tur būt 
taip, kaip išauga oriniai palociai.

* * *
Vien. Liet, redakcija pastebi, 

jog brolių Baltrušaičių išleistosios 
Mačio-Kėkšto eilės esą toli nepil
nos. Iš Vien. Liet. 1891 m. esą 
neindčtos eilės iš Heines “Ne- 
bėdavok, męs tave priglausim”. 
Beto spėjama, kad Mačys-Kėkštas 
rašęs eiles ir po slapyvardžiu 
šėlis. Tuo-gi slapyvardžiu pasi
rašytų eilių esą Žvaigždėje.

** *
Kova rašo:

“Socijalizmas. 
Socijalizmas.. 
Socijalizmas.. 
Socijalizmas.. 
Socijalizmas.. 
Socijalizmas. .

Apie mūsų laikraštijos pageri
nimą išreiškė nuomones du laik
raščiai : Draugas ir Tėvynė.

Draugo nuomone, pirmiausiai 
reikia reformuoties patiems laik
raščių vedėjams. Jiems reikia iš
mokti būt gerais vadovais, o ne 
pataikautojais:

“Menkas tas vadovas, kursai 
žmonių neveda keliu, kokį jam 
rodo protas ir sąžinė, kursai eina 
paskui tuos, kuriuos yra apsi
ėmęs vesti, eina šunkeliais, 
klampynėmis, dvokiančiomis vie
tomis—vis dėlto, kad taip žmo
nės norį.... Tai net ne vadovas, 
tai dievai žino kas.

Taip lygiai dievai žino kas, tik 
neatsakomas redaktorius yra vy
ras, kursai savo laikraštyje stu
mia užkampiu tiesą, sąžinę, švie
są, dorą ir teisybę, o jo skiltis 
pripildo tokiais nešvariais riebu
mais, ką gali patikti vien ištvir
kėliams, liaunos sąžinės individu- 
umarns, atsiradusiems nemorali
niame stovyje asmenims—žodžiu 
tiems visiems, ką jieško jei ne 
sensacijų, tai bent savo žemų 
jausmų užganėdinimo.”

Tik pasitaisius laikraščių vedė
jams, ir laikraštininkų suvažiavi
mai galėsią nešti naudą, Kitaip 
jie nereikalingi.

Tėvynė kiek pirmeliaus už Drau
gą buvo išreiškus maž-daug tokią 
pat nuomonę sulig laikraščių ve
dėjų. Tik rods, labjausia jiems 
prikišę menką apsišvietimą. Tėvy
nės N13 įžanginis straipsnis pa
brėžia, kad mūsų laikraščiai turė
tų daugiausia rūpinties daugumos, 
t y. darbininkų reikalais, gerove, 
turėtų aiškinti “priežastis šiandie
ninių neteisingų apsireiškimų”. 

Dėlto-gi reikią popularizuot nę'hie- 
kaltus” mokslus, fiziką, chemiją, 
botaniką etc., bet “kaltus”: so
ciologiją, materialistiškąją istori
ją (?!), politiškąją ekonomiją 
etc.—Negeras esąs dalykas perei
tojo laikraštininkų suvažiavimo 
nutarimas nesikišti į organizacijų 
reikalus.

Sekančiam laikraštininkų suva
žiavimui patariama nutarti, kad :

“a) Laikraščiai nustotu penėję 
savo skaitytojus sensacionališko- 
mis žiniomis,
b) Pradėtų teisingai perstatyti 
žinias,
c) Populiarizuotu daugiausiai 
draugijinius mokslus, apeinančius 
liaudį.
d) Panaikintu 1910 m. ‘dekretą’ 
nesikišti J kitų organizacijų rei
kalus.”

Sulig “dekreto” nesikišti į or
ganizacijų reikalus, tai jis tikrai 
nebuvo geras. Ir laikraščiams ir 
pačioms organizacijoms nieko ge
ro neišpuolė. Organizacijų plėto- 
jimuis ne-gi galėjo padėti visų 
laikraščių apie jas tylėjimas, o 
tylint apie organizacijas, laikraš
čiams liko apkalbėjimui tik atski
rų žmogysčių veikimas, taigi su 
tuo ir taip vadinami “ypatišku- 
mai”.

Patarimas popularizuoti vien 
draugijinius mokslus gali būt pa
tarimu, bet niekad nutarimu.

Reikale Lietuvių Ame= 
rikoje susiorgani= 

žavimo.
Decantralizacija ir koncentra

cija yra du keliai, kuriais kiek
viena tauta gali keliauti. Abu
du keliai veda į priešingas puses, 
ir todėl su atsidėjimu priderė
tų kiekvienam tautiškam vei
kėjui perskaityti mintis, išreikš
tas straipsnyje “Keletas minčių 
apie tautystę” tūlo raštininko, 
pasislėpusio pseudonimu “Var
gomatis”, kuris užima visą pirmą 
puslapį No 12. “Vienybės Lie
tuvninkų”.

Tiesa, paminėto straipsnio au
torius nenurodo pasekmių decent
ralizacijos ir koncentracijos, ne- 
darodo blėdies tvėrimo daugelio 
draugijų, nedarodo priežasties, 
kurios dėlei tūlos organizacijos 
yra, jo nuomone, mūsų tautiško 
organizavimosi kertiniais akme
nimis, ir jo išreikštos mintįs, ir 
privesti pavyzdžiai iš kitų tautų 
organizavimos yra gana išblyš
kę ir abejotina, kad galėtų ką 
nors pertikrinti, jog kitų tautų 
darbas yra pasekmingesnis ir jog 
męs privalome eiti jų pėdomis. 
Vienok, klausimas pakeltas yra 
gana svarbus, ir daug yra nuo
seklių minčių, iš kurių galima 
išvest horoskopas mūsų toles
niam tautiškam išsivystymui.

Priežastis, kuri pagimdė taip 
daug draugijų, su įvairias tiks
lais ir siekiais yra ta, jog tau
tiškame gyvenime yra daug 
įvairių reikalų, kurių atlikimui 
sumanesni žmonės rišasi į drau
gijas įvairiais tikslais. Mūsų 
ateiviai, atkeliavę Amerikon, vi
sų pirm turėjo susivienyti reikale 
broliško -susišelpinio atsitikime 
ligos, mirties ar kitos nelaimės, 
kuri kiekvieną visada gali už
klupti, nepaisant į jo tautišką 
susipratimą ir kultūrišką išsivys
tymą. Todėl, visų pirm pradėjo 
organizuoties pašelpinės draugi
jos, kurios pritraukė prie savęs 
platesnę liaudį.

Tas buvo visai naturališku 
apsireiškimu mūsų išeivijos gy
venime ir negali but papeikta. 
Bet anaiptol, negalime pavadin
ti ji mūsų organizavimosi kerti
niu akmeniu, kadangi organiza
cija nėra iš plytų sudėtas rūmas, 
bet gyvų ypatų tūloj dirvoj vei
kimas.

Tos pačios ypatos, kurios ap
rūpinimui pirmo reikalo išeivijos 
sutvėrė broliškos pašelpos drau
gijas, suprato, jog liga, mirtis 
ir kitos panašios nelaimės, nėra 
vieninteliais atsitikimais, grę- 
senčiais pavojumi tautai, ir matė 
aiškiai, jog didesnė nelaimė tau
tai yra jos tamsumas, kuris ap
sunkina žmogaus gyvenimą ir 
gimdo skurdą, tankiai esantį 
priežastim ligos, susižeidimų, net 
ir pačios belaikinės mirties. To
dėl, aprūpinę reikalus jaa nelai
mingų arba galinčių kiekvienu 
laiku sutikti nelaimę, tie patįs 
veikėjai, pradėjo rūpinties pra- 
šalinimu didžiausios tautiškos 
nelaimės—tamsumo, ir pradėjo 
tverti apšvietos draugijas. Tas 
antras darbas arba tikslas, nėra 
taipgi kertiniu akmeniu, bet toles
nių apsireiškimu evoliucijos ar
ba išsivystymo, atsakančio ypa
tybėms žmogaus dvasios ir min
ties.

Kada reikalas platinimo ap
švietos tarp mūsų išeivijos buvo 
gana suprastas, turėjo būtinai 
pakilti pirma klausimas to dar

bo atliki^ii-J&ekiu budu? Kai

po atsakymas tam susitvėrė Tė
vynės MjHęfltjų Draugija su 
tikslu išleidineįi raštus; “Aušra” 
ir jai panašios draugijos su tiks
lų šelpti moksleivius, rengti pre- 
lekcijas; “Birutė” pakėlimui lie
tuviškų dulnųt/ir muzikos.—Įvai
rus dramatiškieji rateliai—pakė
limui sceniškojo meno; pagalios 
net pasilgjjksjffinimo klubai ir 
kiti rateliai.

Toks mintiškas ir dvasiškas 
judėjimas turėjo pakelti žmonių 
susipratimą, kuris nurodė, jog 
tautiškame gyvenime yra bega
linis skaitlius įvairiausių tikslų, 
įvairiausių klausimų, išrištinų 
tautiškai laimei. Todėl, pakilo 
ir moterų judėjimas, ir klibini
mas politiškų ir ekonomiškų 
klausimų. Tas viskas yra na
turališku apsireiškimu, ir žmo
nių už jų pasidarbavimą tose vi
sose dirvose negalima peikt arba 
niekint, bet reikia pagirti ir pri
duoti noro toliaus darbuotis. Ta
me nėra dekoncentracijos, nes 
dckoncentracija reiškia išsisky
rimą daigto į smulkesnes dalis, 
čionai matome vien užgimimą 
naujų klausimų ir mėginimą juos 
išrišt. Teisingiau būt pavadinus 
tą apsireiškimą koncentracija, 
nes čionai matome kiekvieną 
naują tikslą rišant į krūva ma
žesnius ar didesnius žmonių bū
relius. Jaigu ne tie veikėjai,' 
kurie sutvėrė ir palaiko tas įvai 
riais tikslais draugijas, tai ši
tie tikslai nebūtų buvę niekad 
suprasti.

Negalima lygiai peikti žmones, 
jog tveria įvairių pakraipų drau
gijas. Ne vienodos esame min
ties ir dvasios, nevienodų pažiū
rų, ir todėl tegul kiekvienos pa
kraipos žmonės rišasi į būrelius 
panašios žmonių pakraipos, o 
veikimas jų pats nurodys, kur 
yra sveikesnės pažiūros, ir kurių 
darbas yra naudingesnis bei su- 
šclpimo vertesnis. Tas fazoj for
mavimosi pažiūrų ir supratimų, 
apsaugos nuo bergždžio barimo
si ir duos sveikesnius vaisius.

Kadangi mūjsų tauta ne nuo 
senai pracĮėjo .gyvuoti tautišką
ja dvasia ir nuo nesenai plačio
ji liaudis gavo, proga šviestis ir 
siekti kultjūęiškuniopi, tai visas 
paminėtas tautiškas judėjimas 
gali but payadintas formavimas 
faza—prirengimu reikalingų na
rių tautiškam organizmui, kuris, 
idant galėtų įsikūniti, turi turėt 
įvairiausius narius savo kūnui., 
d aigi ne taip, kaip p. Vargoma
tis, sako: “palikt rūmą sudėtą 
iš plytų”. Ir tame yra p. Var- 
gomačio nuomonių klaidingu
mas.

Jaigu žmonės būtų plytomis, o 
organizacijos rūmais, tai kuo- 
daugiaus rūmų, tuo būtų gražiau. 
Juk visi miestai susideda iš dau
gelio rūmų, kurie gyventojams 
ne tik nekenkia, bet yra reika
lingi. Tos priežasties dėlei ne
tinkama yra platinti supratimą, 
jog tūlos organizacijos yra tau
tiškojo organizavimosi kertiniais 
akmenais. Nes jaigu organiza
cija yra kertiniu akmeniu, tai 
kas ant kertinių akmenų gali būt 
padėta? Tai nurodo protavimo 
nenuoseklumą, ir per tai visi iš
vadžiojimai neturi pertikrinan
čios spėkos.

Surišus visas įvairiais tikslais 
draugijas, dabar su mažesniu ar 
didesniu entuzijazimu ir ener
gija besidarbuojančias, ir imant 
pavyzdį iš statymo namų, turė
tume tą rezultatą, jog sutvertu
me kūną be gyvasties, kuris tu
rėtų suirti. Įvedimas tūlų re
formų į S. L. A. be atsakančio 
sutaisymo visų smulkmenų at
gabeno neužganėdinimą, kurio 
dėlei ta organizacija jau daug 
nukentėjo, ir neturi laiko jokio 
rimto darbo veikti, nes barnūs 
užima vietą naudingo, tveriančio 
darbo. Tas pats atsitiktų ir su 
surišimu visų organizacijų į vie
ną be atsakančio sutaikymo 
įvairių reikalų tų visų organi
zacijų ir draugijų.

Bet, jaigu tautišką organiza
ciją tversime pasirėmę gamtos 
dėsniais, duotais ir žmoniškam or
ganizmui, tada greitai persiti
krinsime, jog kaip žmogus susi
deda iš įvairiausių kūno sąnarių 
ir dvasios ypatybių vienoj ypa- 
toj, taip lygiai būtinas reikalas 
yra, idant visi tautiškojo gyve
nimo tikslai susirištų į vieną, ge
rai sutaikytą, gyvą kūną. Jaigu, 
sekant žmogaus organizmo pa
vyzdį, tvertume tautišką orga
nizaciją, tada apsireikštų aiškiu 
dalyku, jog tokioj organizacijoj 
gali gyvuoti ir veikti visos drau
gijos be nustojimo savo ypa
tybių ir suvaržymo savo liuosy- 
bės. O tas tokios visatines tau
tiškos organizacijos ryšis veik

tų tą patį, ką atlieką kraujas 
žmogaus kūne—priduotų gyvas
tį, sveikatą ir tvirtumą kiekvie
nam sąnariui.

Dekoncentracijos rezultatų pa
vyzdžiui, paimkime žmogaus šįr- 
di už centrą, ir atskirkime nuo 
jos galvą, o gausime vienoj pu
sėj vienus karštus, nesutvarky
tus jausmus, o kitoj šaltą be 
jausmų protą. Viens ir kits pra
ras savo vertę. Einant toliau, 
atskirtume nuo kūno galvą, ran
kas ir kojas, o matysime, jog 
taip decentruotas organizmas ne
gali gyvuoti. Matydami todėl, 
jog psichiška dalis su kūniška 
dalim sujungta tveria žmogų, ir 
jog kiekviena dalis taip savyje, 
kaip ir su kita dalim yra smul
kiausiuose dalykuose kuogeriau- 
sia sutaikyta, gausime jau aiškų 
supratimą, jog įvairus tautiško 
organizmo tikslai gali tokiu pat 
budu būti susijungti į vieną kū
ną, kaip žmogaus organizmas.

Sutiktinai su šia teorija, visos 
aukščiau stovinčios kultūriškai 
tautos yra pasekmingai susior
ganizavusios.

Tautiškų organizacijų pavyz
džių jieškoti toli nėra reikalo. 
Suvienytos Valstijos, kuriose 
męs gyvename, duoda geriatisį 
pavyzdį. Čionai matome visų 
pirma tris organizacijos šakas: 
leisdarišką (legislatura), teismiš- 
ką ir administratorišką. Legis
latures pareiga yra aprūpinti 
visus tautos reikalus taip, kad 
tautoj būtų gerovė, ramumas ir 
laimė. Administracijos pareiga 
yra prižiūrėti, idant visi legisla
tures nurodymai būtų atsakan
čiai išpildyti. Teismiškos gi 
šakos pareiga yra prižiūrėti, 
kad būtų prašalinta atsitinkančios 
skriaudos, o skriaudai atsitikus, 
kad būtų jį atlyginta.

Svarbumas tad visų trijų tau
tiško organizmo skyrių yra aiš
kiai matomas. Visų uždavinys 
augštas ir būtinas; susipažinus 
su kiekvieno paminėtų skyrių 
veikimo budu. turėsime gatavą 
pavyzdį, kaip suorganizuoti tisą 
mūsų išeiviją į viena galingą or
ganizaciją.

Tą darbą jau atliko vokiečiai, 
gyvenau tie j e Amerikoje, kurių 
tautiškas susivienyjimas turi su- 
virš du milijonu sąnarių. Tas 
susivienyjimas apima organiza
cijas su įvairiausiais tikslais, kaip 
štai: gimnastikus, giesmininkus, 
dailininkus ir visus kitus. Kiek
viena šaka veikia savo darbą, bet 
turi pašalpą nuo visų organiza
cijos sąnarių.

Tas yra atliekama, įsteigiant 
tiek skyrių organizacijoj, kiek 
yra įvairių uždavinių, kiekvienas 
toks skyrius turi savo valdybą, 
kurios pareiga yra pildyti savo 
šakos uždavinius, neperžengiant 
visos organizacijos įstatų.

Tuo yra pasekta įsteigtos vi
sose viešpatystėse ministerijų ar
ba departamentų valdžios. Kiek
viena ministerija turi žiūrėt tik 
savo speciališkumo. Jai nėra 
valia kištis į kitą skyrių, bet vi
sos ministerijos semia piningus 
ir visatino tautiško fondo, ir vi
sos lygiai yra užžiūrimos vie
nos vyriausios galvos, ar tai bū
tų prezidentas, ar tai karalius, 
ar kas kits. Kur žmonės yra 
pyliečiais ir turi tiesą rinkti at
stovus į legislaturą ir administra
cija, net ir į teismą, tenai tvar
ka gali but ant tiek gera ir lai
mę tautai duodančia, ant kiek 
yra gerai susipratę žmonės.

Šitą dalyką pradeda suprast 
visos tautos, ir visų tautų atei
viai Amerikoje, stengiasi tverti 
panašią į Suvenytų Valstijų or
ganizaciją. Tą supratimą įgijo 
net ir mums geriausia žinomi 
lenkai, kuriu “Zwiazek Narodo- 
wy Polski” nuo laiko įvedimo re
formų ir pritraukimo prie savęs 
Susivenyjimo Daininkų, Susive
nyjimo Sokolų, Susivenyjimo 
Kareivių, neskaitant nuo senai 
esančius skyrius Apšvietos, Skai
tyklos, Emigracijos ir kitų, pra
deda apiminėti visus tautos rei
kalus taip, jog tokią organizaci
ja, apėmus visus ateivius čio
nai, galėtų prirengti medžiagą 
pilnos tvarkos viešpatystės, jai
gu tiktai kada iškovotų laisvę 
savo krašte.

Nuo tų aplamų tautiškos orga
nizacijos briekšnių pereinant į 
išdėstinėjima ir apsvarstymą vi
sų smulkmenų, rastume paminė
tuose pavyzdžiuose išrišimą visų 
klausimų, kurie šiam reikale ga
lėtų kilti. Bet šitas apgrabas 
visatinos tautiškos organizacijos 
klausimo nužymėjimas šiam kar
tui bus pakaktinas.

Visos kitos kultūriškos tautos 
perėjo tą formavimos fazą, kurią 
męs pereiname dabar, ir galų 
gale pasiekė platesnį susiprati

mą ir susįyenyjo į vieną galin
gą organizaciją. Todėl ir męs 
be abejo tą pati padarysime, kada 
ateis tam tikras laikas. Bet da
bar dar neesame gana prisi
rengę. Ir viskas, ką dabar ga
lime daryti, tai rengties prie to
kio susivenyjimo, gvildenant tą 
klausimą, idant jis but aiškiai 
suprastas liaudies, o potam ap
svarstytas laikraščiuose ir įvai
rių draugijų seimuose. O kada 
tai bus atlikta, tada bus laikas 
išdirbti plianą, pagal kurį pavie
niu organizacijų rišimos į vieną 
visatinąją galėtų būt atliktas.

Tame klausime priderėtų, kad 
kiekvienos organizacijos arba 
draugijos vadai visų pirm iš
reikštų savo mintis ir pažvalgas, 
kuriomis pasirėmus galima but 
pradėti svarstymą susirišimo iš
lygų, ir kitų dalykų vedančių į 
to darbo atlikimą.

Nėra galima be atsakančio pri
siruošimo visas draugijas su
rišti į krūva, nes taip dedant, 
krūvą, turėtų suirt, ir tik ne
duotų jokios naudos, bet dar 
atitolintų panašaus užmanymo 
įvikdinimo laiką.

Bet laikas jau yra pradėt šitą 
klausimą gvildenti taip draugi
jų sueigose, kaip lygiai laikraš
čiuose ir seimuose. Rimtai no
rint atlikt kokį darbą, iš kurio 
būtų visiems naudą, niekad nėra 
peranksti pradėt jis dirbt, o pra
dėjus dirbt, pasirodys, jog ir 
skubinant pereis daug laiko, kol 
darbas bus atlikta.

J. J. Hertmanowicz.

Ko musų laikraščiuose 
perdaug, ko permaža 

ir ko trūksta?
Į šitokį klausimą 12-me “Lie

tuvos” nr-yje paprašėm atsakyti 
mūsų skaitytojus. Gavome jau 
keletą atsakymu. Ne visi jie 
vienodi. Kaikurie viens kitam 
stačiai priešingi. Kelių, leiskim, 
norima, kad būtų daugiaus laik
raščiuose raštų apie lietuviu tau
tą bei jos praeitį, vieno-gi ma
toma reikalingu išmest net vi
sokį minėjimą apie tautiškumą. 
Šis-tas yra ir vienodai visų rei
kalaujama; taip yra, leiskim, su 
neištikimų apskelbimų išmetimu. 
Kaikurie skaitytojų, skaitą tik 
“Lietuvą”, apie ją ir teišreiškia 
nuomonę. Dedame ir tuos atsi
liepimus, kadangi jie gal bus ži
notini ne tik mums.—

1.
Lietuvių laikraščiuose yra per daug 

ypatiškumų, permaža morališkumo ir 
trūksta moksliškumo.

Algirdas Birvita.
Grand Rapids, Mich.

Newark, N. J.—Aš pagal savo nuo
monės stengsiuos nurodyti sekančiai:

Kad skaitytojams, būtų kuo pla
čiausiai išaiškinta: 1) kenksmingu
mas vartojimo alkoholio; 2) reikalin
gumas tarp Amerikos lietuvių blai
vybės draugijų; 3) kaip jos sutverti, 
ir kokia jos naudų atneštų žmonijai; 
4) kad daugiaus tilptų senobės his- 
torijų; 5) kad tilptų gražios ir pado
rios eilės.

Dėl vietos trumpumo laikraštyje 
kad būtų prašalinta: 1) visos mažės 
nės vertės pasakos; 2) tuščias plū
dimas ant bažnyčių ir tikėjimo; 3) 
neaiškios koresponrencijos; 4) visi 
apgarsinimai svaiginančių gėrimų bei 
medikališkų institutų. Biržietis.

3-
Belmont, Mass.—Teisingai, negaliu 

peikti Lietuvos, nes man tinka vis 
tiek, bet jaigu jau žadėtumėt daryti 
laikraštį, kad tiktų žmonių norams, 
tai mano nuomonė tokia:

Kad būtų truputį daugiaus dai
nelių ir kad būtų daugiaus rašoma 
apie lietuvių senovės gyvenimų ir jų 
papročius, nes būtų, aš mistinu, kiek
vienam didesnis noras skaityti apie 
žilos senovės mūsų prabočių gyve
nimų ir jų apsėjima, o taipgi apie 
pragarsėjusių vyrų nuveiktus darbus. 
Gal būtų galima ir paveikslėlius nu
plėšt iš senovės mūsų karžygių ir 
kitų tautos labui veikėjų gyvenimo.

J. P. Keng—is.

4-
Union City, Conn.—Aš sprendžiu 

tik apie Lietuvos laikraštį. Pagal 
mano manymo Lietuvoj perdaug viso
kių apgarsinimų, kurie užima net tris 
puslapius—visokių melagingų dakta
rų ir burtininkų, iš kurių skaity
tojas neturi jokios naudos. Taigi pa
gal mano manymo tokius apgarsini
mus arba visai į laikraštį nepriimt, 
arba taip susmulkinti, kad jie su
tilptų ant paskutinio puslapio pu
sės. Tai šito Lietuvos laikraštyj yra 
perdaug. O ko trūksta—tai man ro
dosi trūksta moksliškų straipsnių; 
paveizdan Tikėjimo Istorijos Rank- 
vedis turėtų užimt didesnę vietą 
laikraštyj, nes tokie skaitymai pri
traukia žmogų, arba kaip per Tėvynę 
eina “Mokslo trupinėliai”, arba gra
žių apysakų iš senovės gadynių; — 
tai šito Lietuvos laikraštyj pertrum- 
pa. Yra ir daugiau ką pasakyti, gal 
kiti skaitytojai paaiškins daugiau.

J. Paškevičius.

5-
Hillsboro, Ill.—Skaitau laikraštį 

Lietuva nevienus metus, ir galiu iš 
dalies prisipažint, kad Lietuva man 
patinka, ir jų mėgstu skaityt. Bet 
man rodos dar galėtu geriaus patikti, 
jaigu tilptų geresni raštai: apysakos, 
vaizdeliai, komedijos, žinoma, iš žmo
nių gyvenimo gerai-gyvai parašytos.

Išmest, jaigu be jų galima apsieit, 
“Peržvalgų” arba “Iš lietuvių laikraš
čių", nes man rodos kad tat skaity
tojams mažai apeina. O jaigu ką 
apeina, tai vien-tik leidėjus ir re
daktorius. O tas Išrodo kad jie 
viens kitą ant juokų laikytų. Jaigu 
kritika yra reikalinga, tai turi būti 
trumpa, bet aiški.

Išmest neteisingus Ir lietuviams 

blėdingus visokius apgarsinimus, kaip 
tai: daktarų, specialistų ir kitokius 
melagingus abgdrsinimus, kurie mūsų 
neapšviestus tautiečius skriaudžią ir 
nuskraudė gal ne vieną. Taigi tokius 
dalykus išmetus būtų vietos daugiaus 
geresniems raštams.

Maloningiausiai ir geriausiai pa
tiktų kožnam skaitytojui, jaigu Lie
tuva pasistengtų išeidinėt tankiau 
t. y. 2—3 kartus j sevaitę, arba ir 
kasdieną. Nes daugumas lietuvių 
to reikalauja. O kaip dabar tik 
vieną kartą ir tai tik beveik vieni 
apgarsinimai, (tai nėra-gi tiesa. Red.) 
tai atsisako užsirašyt daugumas.

Tik tiek galiu ir matau. Gal kas 
iš lietuvių plačiau parašys?

Su draugiškumu,
V. Keistutis.

6.
Lietuvių laikraštijoj perdaug žiau

rumo. Tas nei laikraštijos nepakelia, 
nei skaitytojų netobūlina žiaurumo 
vaisiai yra blogi. žiaurus raštai 
griauna draugiškus skaitytojų jaus
mus. Todėl tokiuos mūsų laikraštijai 
laikas mesti gurban.

Paimkime Lietuvos pereitame nu
meryje raštelį antgalviu “žmogžu
dys”. Kas-gi ten yra rimto? Matyt 
rašėjui ant galo ir velnio baimė 
insiskverbė į sielą. Juo stengės ir 
skaitytojus ’gąsdint. (Rašytojas 
“stengės" kaip tik atžagariai. .Ma
tyt Tamsta negerai supratai, dėlto-gl 
išvadžiojimus apie velnią apleidžiam. 
Red.). — Laura.

<n. 1 
vistas

Til I 
moderni 
81 (D, 
tis pal 
falini I

Ulkr 
bendros 
ihuudo;

Nėra 
raščio, 
vyįe, b 
kelefa 
reformą 
poslapį 
po koii

Daugi 
lalkrašč 
patrijot 
nės stn

So.
Lufvto 
rašyti 
penhoį 
Aš prii 
rišusiai 
trokšta 
viskas 
rištai.
nežinau 
tiems 1

7-
P-o L. L. Mikolaucko atsa

kymas mūsų klausimai! gana il
gas, dėlto jį šiek tiek trumpinant, 
išleisdami kaikurias vietas. Ne
trumpiname jo labjaus, nes iš 
tūlų atžvilgių jis išrodo mums 
gana charakteristiškas. Vietose, 
kur ką išleidžiame, dedame tris 
žvaigždutes (***), ties neaiš
kiais ir keistais mums dalykais 
dedame klausimo ženklą.

Hocking. Iowa.—Alan išrodo kad 
lietuviškiems laikraščiams daug pa
gerinimo reikia, iš kurių aš patariu 
keletą sekančių:

Neklerikalų leidžiamuose laikraš
čiuose nereikėtų talpinti antimoder- 
niškų (?), antilaisvų, antiprogresiviš- 
kų straipsnių, agituojančių skaity
tojus prieš pasaulio pirmžengystę, 
prieš sutvertas ir tveriamas naujas 
idėjas, teorijas, sistemas, reformas 
ir pagerinimus, kas yra teisingiausia, 
progresiviškiausia. naudingiausia ir 
reikalingiausia žmonijai.

Neturėtų būti talpinami straipsniai, 
nuduodant! teisybę, o esanti anomališ- 
kais(?). Nei jokioje formoje per 
laikraščius neturėtų būti platinama 
sofistikacija (?).

žinios turėtų būti talpinamos ak- 
siomiškos (?), o neteisios žinios ne
turi būt talpinamos.

Neduoti vietos laikraščiuose ypa- 
tiškiems ginčiams arba vaidams.

Straipsniai apie prakalbas turėtu 
būti rašomi ir talpinami su aksio
ma (?), trumpai ištraukta iš pra
kalbų tyriausių naudingiausių min
čių arba žodžių, kalbėtojo išreikštų 
Iš tokių straipsnių sakitytojai ap 
turės šiokią tokią naudą.

Turėtų būti įvesti jaunatėlių sky 
riai, kur jaunieji elementarinių, kursi, 
moksleiviai rašinėtų originališkus 
veikalėlius: straipsnelius eiles ir vien 
kas tik ju mintis paliečia. Geresni 
straipsniai turėti! būti talpinami, ir 
už geriausius duotos dovanos knin- 
gomis ar kitu kuo. Tokiu būdu 
laikraštija išlavins daug nuo mažat- 
vės rašyme laikraščiams ir iš tokių 
gabesnių išaugins daug gabių raš
tininkų laikraštijai ir tuomi padarys 
naudą žmonijai.

Turėtų būti įvesti moterų skyriai, 
į kuriuos moters rašinėtų moterims 
reikalingus ir naudingus dalykus ir 
apie moterų teises—sufragetizmą.

Tūrėtų būti Įvestas moksleivių sky
rius, į kuri einanti augštesnius moks
lus ir baigę elementariškus rašinėtų 
naudingus mokslo trupinius, straips
nius ir eiles.

Laikraščiuose turėtų būti talpina
ma vien tik aksioma (?) iš bile ko
kios pusės ar pažvalgų (?).

Turėtų laikraščiai kovoti prieš al
koholį (svaiginančius gėrimus), ni
kotiną (tabaką) ir kitus olėdingus 
sveikatai dalykus, blėdingus žmogui 
papročius bile kame. Platintų blai
vybe. dorą; meilę ir modernišku- 
mą (?).

Turėtų būti talpinama higiena 
kiekvienam reikalinga kožnoje die
noje. etika, gamtos, literatūros, po
litikos, historijos ir kiti mokslai, ve
danti žmoniją progreso keliu ir ypa- 
tiško lavinimosi mintyje (?).

Turėtų būti talpinama aksioma (?) 
iš minėtų mokslinčių, visų naudin
gų mokslų pasaulio progresui, kvin
tesencija.* * * įtraukos iš eilių ir 
sakinių filozofų, poetų ir garsių 
mokslinčių.

Turėtų būti aprašymai iš mokslin
čių gyvenimo, darbų, biografijos, vei
kalai, žmonijos žvilgis (?) į juos ir 
nauda iš jų mokslo pasauliui. Ap
rašymai, kaip jie buvo persekiojami 
ir kankinami už mokslo platinimą, 
kuriems męs šiandieną atiduodame 
garbę.

Turėtų būti aprašymai visokių iš
radimų ir jų pagerinimų laiks nuo lai
ko ir nauda iš jų visuomenei.

Nekuris lietuviškas laikraštis tu
rėtų įvestį skyrių mosklui interna- 
cijonališkos kalbos “Esperanto", kuri 
yra prasiplatinus visame pasaulyje 
ir labiausiai pas didžiausiai civi
lizuotas tautas, kaip anglus, Pran
cūzus ir kitas. Nėra tos vietos pa
saulyje, kur jos pasekėjų nebūtų.* * *

Skelbtų kiek atskiros kalbos ir 
tautos blėdies padarė ir daro žmo
nijai (?) ir tauta tautai, ir didžio
sios mažosioms. Turėtų nurodyti 
kaip' atskirų kalbu tautos viena nuo 
kitos pasilikę civilizacijoje, o la- 
biaus mažosios, nors yra ir didžiųjų 
kaip Chinija.* * *

Lietuviški laikraščiai turėtų nusto
ti buvę egoistais patrijotizmo (?). 
Skelbtų vientautystę vienkalbystę ir 
solidariškumą, nes ateis laikai, kada 
viena kalba gyvuos pasaulyje ir tas 
įvyks. (čia Tamsta labai klysti. 
Red.).

Nurodytų kiek karių atsibuvo už 
atskiras kalbas ir tautas dėl patrljo- 
tiškumo ir nurodytų, koksai laimingas 
pasaulis bus vientautystėje, nes dau
giausiai žmogus neapkenčia žmogaus 
per tai, kad jo ne tokia kalba, kaip 
jo ir 1.1.

Laikraščiai turėtų kovoti prieš pa- 
trijotlzmą asmenį) (?), neremti jo, 
ir nekelti žmonėms patrijotiškų jaus
mų. o vesti savo kalbos žmones prie 
supratimo vienkalbystes, vientautys- 
tės, kosmopolitiškumo ir solidarišku- 
mo ir meilės, sutikimo ir tautų 
sandoros.

Trumpai sakant, laikraščiai netu
rėtų platinti ir talpint sofistišku, so- 
fistiškuotu (?) ir anomališkų (?) 
minčių straipsnių, kurie agituoja pa
laikyti seną sistemą (?) ir kovoja 
prieš įvedimą pagerintų naudinges
nių, progreslviškų Ir teisingų idėjų 
reformų, teorijų ir bile ko naudin
go naujo. * ♦ ♦
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